
Under våren och sommaren 1994 genomförde Jönköpings läns museum 
en arkeologisk utgrävning inför uppförandet av en ny brandstation 
i Värnamo. Undersökningarna berörde fyra gravar, i form av tre 

stensättningar och en treudd, fyra ben- och brandgropar utan synlig markering, 
en förmodad bålplats samt en handfull boplatslämningar av typen härdar, 
kokgrop med mera. 

Under äldre bronsålder, ca 1300 f Kr, anlades en stor stensättning på områdets 
högsta punkt. Centralt i stenpackningen placerades en obränd människokropp 
(en skelettgrav). Vid undersökningstillfället återstod ingenting av en eventuell kista 
eller kropp, utan endast ett antal föremål – bland annat ett dräktsmycke (fibula), 
en dolk och en spjutspets i brons. Inte långt därefter begravdes ytterligare 
en person i stensättningen. Brända ben och lite krukskärvor, placerade i 
stenpackningen strax öster om centrum, var de enda kvarvarande spåren.

Någon gång under senare delen av yngre bronsålder, ca 800–500 f Kr 
anlades ytterligare en grav, en liten stensättning, intill den stora stensättningen. 
Den lilla, i det närmaste runda stensättningen dolde ett svagt sotigt brandlager 
som innehöll några brända ben och ett par krukskärvor. Från yngre bronsålder 
fanns ytterligare spår på platsen i form av brandlager som tolkades som en 
möjlig bålplats. 

Treudden daterades till romersk järnålder genom kol-14-analys av brända 
ben. Ytterligare en stensättning uppfördes någon gång under folkvandringstid–
vendeltid, perioden 440–650 e Kr. Stensättningen var välbyggd med dubbla 
kantkedjor och ett rikt och varierat innehåll, bland annat fanns vita kvartsstenar 
strödda i stenpackningen. I centrum fanns resterna efter en skelettbegravning. I 
anslutning till stensättningen och vidare ner mot treudden placerades ytterligare 
minst fyra brandgravar från samma tid.
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Inledning

Under den ovanligt kalla våren och försommaren 1994 undersökte 
Jönköpings läns museum fornlämning 357 i Värnamo socken. Plat-
sen som kallades Vitarör efter ett närbeläget torp innehöll gravar 
och därtill anslutande anläggningar från brons- och järnålder. An-
ledningen till undersökningen var uppförandet av en ny brandsta-
tion. Uppdragsgivare var Tekniska kontoret, Värnamo kommun, 
vilka också svarade för kostnaderna.

Fornlämningslokalen upptäcktes först i samband med en arkeo-
logisk utredning under sommaren 1990, då tre gravar registrerades 
(Vestbö 1990). Under oktober 1993 genomfördes en förundersök-
ning varvid ytterligare två anläggningar kunde konstateras. Efter 
förundersökningen definierades gravarna som en triangulär sten-
sättning/treudd (A3 i denna rapport), en rund stensättning (A1), 
en kvadratisk stensättning (A2, omdefinierad till en närmast rund 
stensättning), en rundoval stensättning (A4) och en rund stenkrets 
(A5, vilken visade sig vara en naturbildning). Anläggningarna date-
rades dock inte vid detta tillfälle (Gustafsson 1993). Huvuddelen av 
föreliggande rapport skrevs mellan 1994 och 1996. I samband med 
färdigställandet 2014–2015 har en komplettering av C14-analyser 
gjorts samt därmed också en viss revidering av texten. C14-date-
ringarna i löptexten är angivna med 2 sigma om inte annat anges. 

Delar av undersökningsresultaten har presenterats i Jönköpings 
läns museums årsbok, Småländska kulturbilder 1997 (Nordström 
1997).

Syfte och metod
Målsättningen var att dokumentera och kartlägga tidsdjupet i plat-
sen och de nyupptäckta gravarna – tre runda stensättningar och 
en treudd. Hur förhöll de sig till varandra? Var de samtidiga? Eller 
hade området utnyttjats som begravningsplats under lång tid? Var 
treudden en grav? Det är en gravform som vid undersökningar inte 
alltid kunnat påvisats ha en identifierbar gravgömma. Runda sten-
sättningar förekommer från yngsta stenålder, ca 2000 f.Kr., fram i 
järnålder. Vilken tidsställning hade de här aktuella stensättningarna?

Flertalet stensättningar torvades av redan i samband med förun-
dersökningen, varefter de hade täckts över med presenningar över 
vintern. Med hjälp av grävmaskin avtorvades ytterligare yta runt 
gravarna, varefter stensättningarna rensades fria från överliggande 
vegetation och torv. När detta var gjort dokumenterades området 
genom inmätningar och fotografering. Ett rutnät över undersök-
ningsytan hade satts ut av Värnamo kommun och utifrån detta 
mättes anläggningarna in med hjälp av måttband. Undersöknings-
området hade inledningsvis mätts in digitalt. Fotograferingen skedde 
även från brandbilsstege med korg (eftersom det var brandstationen 
som skulle flytta hit).
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figur 2–3. Flygfoton över undersökningsområdet. Ovan vy från nordost. Nedan vy från ostsydost. Foto Leif Gustavson.



7ARKEOLOGISK RAPPORT 2015:04 •

figur 4–5.  Ovan flygfoto från sydväst. Foto Leif Gustavson. Nedan vy från söder. Foto från brandbil Mikael Nordström, Jönköpings läns museum. 
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Topografi 

Undersökningsområdet, som låg på drygt 190 meter över havet, 
var beläget i en mot söder sluttande moränmark där berget gick i 
dagen på ett flertal platser. Fornlämningsområdet omgavs av skog- 
och mossmarker. Ungefär 1 km sydväst om undersökningsområdet 
ligger en mindre sjö – Sörsjön. 

Fornlämnings- och kulturmiljö
Värnamo socken uppvisar en rik och varierad fornlämningsbild, 
med spår från stenålder och framåt, något som till stor del beror på 
det gynnsamma läget vid olika vattendrag, som Lagan, Vidöstern 
och Hindsen. 

I undersökningsområdets närhet finns ett flertal fornlämningar 
från sten-, brons- och järnålder. Flera har dessutom undersökts, 
exempelvis Värnamo RAÄ 64 och 318. RAÄ 64 var beläget ca 400 
meter ostsydost om aktuell fornlämning, och utgjordes av ett helt 
överodlat vikingatida gravfält och RAÄ 318, som låg ungefär 700 
meter nordväst om undersökningsområdet var ett röse med häll-
kista, se nedan.

 Åtminstone sedan 1600-talet har landsvägen västerut mot Kärda 
och Forsheda passerat strax söder om undersökningsområdet. Väg-
sträckningen har troligen betydligt äldre anor än så.

Äldre uppgifter om fornlämningar och fynd i Värnamotrakten 
återfinns hos bland andra B A Ennes (1809, ny utgåva 1923), 
Sjöborg (1822–1830), Allvin (1852), Bruzelius, N.G. (1860) och 
Djurklou (1923).

Stenålder
På minst sex platser har en sådan mängd fynd påträffats att det 
handlar om säkra boplatser från stenåldern, samtliga i anslutning till 
Vidöstern och i ett fall invid Lagan i Värnamo centrum (Värnamo 
RAÄ 7, 55, 72, 285, 289 och 355). Från ytterligare ca 250 platser 
finns indikationer på stenålder, vilka främst utgörs av lösfunna 
sten- och flintyxor (FMIS; Löthman 1990, s 106). Fyndplatserna 
är i huvudsak koncentrerade kring sjöarna, framför allt Vidöstern 
men förekommer även i högre belägna områden. 

Även ett par stenåldersgravar är kända från trakten. Vid Helmers-
hus Tegelbruks grustag påträffades ca 1 meter djupt ner i sanden 
ett fragmentariskt keramikkärl samt en håleggad flintmejsel, (SHM 
19462; Malmer 1962, s 929; Värnamo RAÄ 55) vilka sannolikt 
härrör från en grav hemmahörande i stridsyxekulturen. En hällkista 
(ca 5 × 1 meter) belägen i ett röse 15 meter i diameter och ungefär 
en 1/2 meter högt efterundersöktes av Knut Kjellmark 1918 vid 
Alandsryd skattegård, ca 700 meter nordväst om Vitarör. Hällkistan 
innehöll obrända skelettrester efter flera individer, fem flintdolkar 

figur 6. Treflikigt spänne hittat 1806 vid grävning i en 
gravhög på ett gravfält i Sörsjö, RAÄ 60 i Värnamo socken 
och skänkt till ”Lunds museum” av major B A Ennes (En-
nes 1923, s 29; Sjöborg 1824, s 124).
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samt två dolkfragment, en pilspets med urnupen bas, fem skrapor, 
en borr, en bit av en slipad flintyxa, en spjutspets, ett skifferhänge, 
flintavslag och krukskärvor (SHM 16236; Kjellmark 1922, s 68ff; 
Värnamo RAÄ 318).

Bronsålder
Strax norr om hällkistan låg ytterligare ett röse, ”av något större 
dimensioner”, vilket var helt överodlat. Denna grav undersöktes 
dock inte på grund av tidsbrist. Kjellmark ansåg att det troligen 
var en bronsåldersgrav. Från bronsåldern är sannolikt också en av 
dolkarna i hällkistan. Dolken som troligen har använts som eld-
slagningssten påträffades högre upp i fyllningen (Kjellmark 1922). 
Ytterligare några bronsåldersgravar har undersökts i Värnamo 
socken. I Värnamo stads östra utkanter undersöktes 1962–63 tre 
anläggningar av vilka en säkert kunnat dateras till bronsålder (Fred-
berger 1963). De undersökta stensättningarna låg i ett stråk, ca 300 
meter brett och ca 800 meter långt, tillsammans med ytterligare 
ett tiotal större stensättningar eller i några fall förstörda och delvis 
urplockade rösen. Den största av de kvarvarande stensättningarna 
är Drabanterör (Raä 147) med 30 meter i diameter och de övriga 
ca 10–25 meter i diameter. 

De tre undersökta stensättningarna var 11–17 meter i diameter 
och 0,2–0,6 meter höga. I den största av dessa (Raä 145b) påträf-
fades en brandgrav med en bronsdolk från äldre bronsålder (SHM 
27358, Oldeberg 1974, s 245, nr 1895 felaktigt benämnd Draban-
terör; Fredberger 1963). De andra två stensättningarna innehöll 
inga daterade fynd, men i den mindre av stensättningarna (Raä 
145a) som var 11 meter i diameter, påträffades ett bränt ben och 
17 keramikskärvor. I den tredje stensättningen (Raä 146), 15 me-
ter i diameter, framkom ett brandlager och därtill omgavs anlägg-
ningen av stolphål med 1–3 meters mellanrum. Huruvida de två 
sistnämnda anläggningarna skall dateras till bronsålder är osäkert, 
men inte osannolikt.

Från socknen finns även ett antal lösfynd från bronsåldern; fyra 
holkyxor och en rombisk stenyxa från yngre bronsålder samt en 
avsatsyxa från äldre bronsålder (Baudou 1960, s 179, 185, 239; 
Oldeberg 1974, s 245, nr 1896). En av holkyxorna är påträffad i 
Hornaryd, ca 300–400 meter sydöst om Vitarör (JM 10139; Bau-
dou 1960, s 185 typ C2a per 5–6). En praktfull bronsdolk finns 
avbildad hos Montelius 1917 (s 60, figur 898) som enligt uppgift 
ska vara funnen ”invid Värnamo”. Då fanns den i Dr. Cedergrens 
samling i Vänersborg. Dess fortsatta öden är obekant.

Även högar och rösen, större än 10 meter i diameter, brukar be-
dömas som sannolika bronsåldersgravar. I Värnamo socken finns 14 
rösen och 13 högar registrerade som uppfyller det kriteriet (Löthman 
1990, s 109). Tidigare undersökningar, och inte minst Vitarör (se 
nedan), har visat att även större stensättningar kan ges en datering 

figur 7 och 8. Till vänster: Bronsdolk funnen i en sten-
sättning med brandgrav i Värnamos östra utkant (SHM 
27358, Värnamo RAÄ 145b); till höger: Bronsdolk fun-
nen ”invid Värnamo”. Dolken var tidigare i privat ägo. Ur 
Montelius 1917, s 60 figur 898.
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till bronsålder. Den runda stensättningen är annars en svårdate-
rad gravform då den förekommer från senneolitikum och fram i 
vikingatid. Av stor vikt vid bedömningen här är det topografiska 
läget och huruvida stensättningarna är gravfältsbundna eller inte. 
Bronsålderns gravar ligger gärna i krönlägen, ofta ensamliggande 
eller i små grupper. Inte sällan spelade också närheten till färdvägar 
en viktig roll, då gravarna anlades. Gravarna anlades för att synas.

Av ytterligare undersökta gravar från bronsåldern i närområdet 
kan nämnas två högar med kärnröse, en i Kärda socken (Kärda RAÄ 
42b; Bodin 1994) och en i Bredaryds socken (Bredaryd RAÄ 14; 
Nilsson 1968) samt tre rösen och en hög med kärnröse i Torskinge 
socken (Torskinge RAÄ 12; Areslätt otryckt rapport JLM).

Järnålder
Gravar från den äldre järnåldern (ca 500 f.Kr-550 e.Kr) är dåligt 
kända i Värnamotrakten. Från endast en undersökning i Värnamo 
föreligger fynd från äldre järnålder. Vid Maramö delundersökte 
Oscar Lidén 1926 ett gravfält från romersk järnålder (Lidén 1926, 
s 33ff). Gravfältet består av ett 40-tal resta stenar, vilka till en del 
kan ha ingått i olika stenkretsar. Lidén undersökte bland annat 
en ofylld rektangulär stenkrets, några liggande stenar, en ”döslik” 
konstruktion samt även en härd. Kring flera av stenarna observe-
rade han krossad kvarts, samt några bengropar och kringspridda 
benfragment. I en bengrop låg en synnål i järn och löst liggande 
intill en sten hittades en fibula av korsformig typ. Fibulan kan ges 
en datering till yngre romersk järnålder.

Endast en handfull kända gravfält kan antas härröra från äldre 
järnålder, men man kan misstänka att ett betydande antal är för-
svunna genom odling eller annan exploatering. Noterbart är att en 
av länets största stenkretsar, en domarring, ligger vid sjön Hindsen, 
vid Hindsekind (Värnamo RAÄ 105). Den mäter ungefär 22 meter 
i diameter och består av 19 resta eller klumpformade stenar i en 
cirkel. Just denna domarring har en intressant historia då man i 
syfte att vårda den  planterade träd på platsen redan på 1820-talet. 
Flera gravfält innehåller blandade gravformer från både äldre och 
yngre järnålder, till exempel gravfältet vid Mossleund (RAÄ 51).

Åtskilliga fynd från den yngre järnåldern har framkommit vid 
undersökningar runt Värnamo. I början av 1900-talet undersökte 
konduktör F.J.E. Eneström flera gravfält. Vid Enehagen, strax 
norr om Värnamo kyrka, undersöktes och borttogs 32 högar (Raä 
2) under åren 1905 och 1907. Och vid Mossle Jössagård, beläget 
knappt 100 meter öster om järnvägen mitt emellan Mossleskolan 
och Lagan, undersöktes 37 högar och stensättningar (Raä 5) år 
1906. Båda gravfälten kan genom fynden dateras till vikingatid. 
Ett tidigare okänt gravfält (Värnamo RAÄ 64), även om det fanns 
uppgifter om sex bortodlade högar, undersöktes 1987 vid Hornaryd. 
Efter att åkerjorden avlägsnats framträdde resterna av 25 gravhögar 
(Helander 2008).
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figur 9. Undersökningsområdet (UO) inlagt på ett utsnitt av en geometrisk karta över Mossle upprättad 1683 av Jonas Petersson Duker (Lant-
mäteristyrelsen E131-24:1). I kartan har Vitarör (Hwiteröör) och Kråkerör (Kråkeröör) omvänd placering jämfört med dagens kartangivelser 
liksom på kartorna från 1800-talet. Det tycks som namnen bytt plats någon gång under 1800-talet. Troligen som en konsekvens av att ett torp 
med namnet Vitarör uppförs strax söder om det ursprungliga Kråkerör. Skala 1:10 000. 
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Tidigare undersökningar

Gravarna som ingår i RAÄ 357 registrerades först i samband med en 
arkeologiska utredning 1990 (Vestbö 1990). Hösten 1993 gjordes 
en arkeologisk förundersökning av RAÄ 357, varvid säkerställdes 
att det handlade om tre stensättningar, dock bedömdes den största  
stensättningen (A2) vara kvadratisk, men den visade sig snarast 
vara rundad, om än med en relativt rak sydkant (Gustafsson 1993). 

Vid samma tillfälle registrerades tre eventuella delvis skadade 
gravar, fornlämningarna 361:1-3 - en tresidig stensättning samt 
en rund stensättning och en förmodad kvadratisk stensättning. 
Denna plats utgörs i de äldre kartorna från 1683 och 1766, av en 
rågångsmarkering benämnd ”Kråkerör”. Namnet Kråkerör är idag 
kopplat till ett röse (Värnamo RAÄ 32:1) beläget knappt en kilo-
meter väster om undersökningsområdet. Detta röse kallas i 1683 
och 1766 års kartor för Vitarör, se vidare nedan. 

Namnet Vitarör
Platsen där undersökningen ägde rum kallas Vitarör. Det återgår 
närmast på ett torp som legat i området. Torpet finns bland annat 
markerat på 1953 års ekonomiska karta, men också på en storskif-
teskarta från 1766, se figur 5 i bilaga 3.

Vid en titt i kartmaterialet visar det sig att namnet har flyttat 
runt i området, dels avseende en rågångsmarkering i form av ett 

figur 10. Den ekonomiska kartan från 1953 med under-
sökningsområdet inlagt. Vid den arkeologiska utredningen 
1990 registrerades tre eventuella gravar, fornlämningarna 
361:1-3 vid den plats som i de äldre kartorna från 1683 
och 1766 är markerad som en rågång benämnd ”Krå-
kerör”. I Laga skifteskartan från 1871 benämns platsen 
istället ”Vitarör” och i den ekonomiska kartan från 1953 
har namnet ”Kråkerör” placerats vid röset RAÄ 32:1 
samtidigt som namnet ”Vitarör” avser ett torp beläget ca 
200 meter söder om rågångsmarkeringen. Stensättning-
arna registrerades som bevakningsobjekt, men har någon 
gång runt senaste sekelskiftet tagits bort utan arkeologisk 
undersökning. Skala 1:8 000.
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stenröse, dels ett torp. Vid någon tidpunkt under 1800-talet byter 
dessutom namnet Vitarör plats med ”rågångsgrannen” Kråkerör. 

I de äldsta kartorna, från 1683 och 1766, avser namnet ”Vitarör” 
en rågångsmarkering som i fornminnesregistret idag kallas ”Kråke-
rör” (RAÄ 32). I 1683 och 1766 års kartor finns även, som nämnts 
ovan, en rågångsmarkering som kallas ”Kråkerör”. Platsen torde 
alltså vara identisk med någon av de år 1990 nyupptäckta gravarna 
RAÄ 361:1-3 (Vestbö 1990). Dessa är dock tyvärr försvunna på 
grund av exploatering utan föregående arkeologisk undersökning. 

Senast 1766 etableras ett torp kallat Vitarör strax söder om den 
rågångsmarkering som kallas Kråkerör. I samma karta finns en rå-
gångsmarkering längre västerut som kallas Vitarör, men som idag 
har namnet ”Kråkerör” (RAÄ 32). En aning förvirrande, men det 
tycks som namnen bytt plats någon gång under 1800-talet. Troligen 
som en konsekvens av att ett torp med namnet Vitarör uppförs strax 
söder om det ursprungliga Kråkerör. Både Kråkerör och Vitarör 
beskrivs som stora stenrör i kartorna, se bilaga 3.

På Laga skifteskartan över Lilla och Stora Hornaryd 1871 har 
namnet ”Vitarör” placerats vid den rågångsmarkering som låg ca 
200 meter norr om torpet Vitarör, och som tidigare kallats Kråkerör. 

Namnet Vitarör förekommer på flera olika platser i Värnamo 
kommun, i bland annat Hånger, Kulltorps och Kärda socknar. I 
Kulltorps socken finns bebyggelselämningar efter ”Torpet Vitarör”, 
enligt uppgift bebott mellan 1851 och 1899 (Kulltorp RAÄ 129:1). 
Vad namnet i sin tur återgår på är oklart, men det kan möjligen ha 
en koppling till ägogränsen mellan Albo och Ekholmen (Åshuvud) 
som ligger bara 50 meter norr om torplämningen. En analys av det 
äldre kartmaterialet kan möjligen ge svar.

I Hånger socken, på fastigheten Ryd, finns ett röse, ca 12 meter 
i diameter och 1,5 meter högt som kallas Vitarör (Hånger RAÄ 
7:1). Platsen ligger intill en ägogräns om än ej riktigt på. Det finns 
åtminstone ytterligare en plats i Hånger med ett Vitarör, men vars 
läge inte har kunnat lokaliserats närmare än Hånger Södergårds 
ägor, sydväst om Byagård. Det gäller ett röse med ca 18 meter i  
diameter och finns omnämnt av pastor Palmgren i en undersök-
ningsredogörelse (Palmgren 1881, s 255).

I Kärda socken finns två platser, tillika förstörda rösen, som be-
nämns Vitarör, dels Kärda RAÄ 120, en rösebotten ca 12 meter i 
diameter som ligger i gränsskärningen mellan fyra byar - Herrestad, 
Hörda, Kärda och Nästa, dels Kärda RAÄ 121, en röserest, ca 12 × 5 
meter stor, som markerar en gräns mellan Nästa och Vallerstad. Båda 
röseresterna finns med i äldre kartmaterial som rågångsmarkeringar.

Namnet Vitarör finns även på andra håll, till exempel är Vittaryd 
i Lommaryds socken sannolikt en förvanskning av ett äldre Vitarör  
(hwitarØØ 1358, se Fridell 1992, s 198). 

Efterleden ’rör’ betyder helt enkelt (sten)röse (Fridell 1992, s 198) 
medan förleden sannolikt härrör från fornsvenskans hviter ’vit’ eller 
mansnamnet Hvite (Fridell 1992, s 182).

figur 11. Undersökningsområdet inlagt på Laga skiftes-
kartan över Stora och Lilla Hornaryd 1871 (06-väj-125). 
Rågångsmarkeringen för ”Hvitarör” är markerad i övre 
vänstra kanten. Skala 1:10 000.

figur 12. Arbetsbild. Gravarna håller på att rensas fram.



14 ARKEOLOGISK RAPPORT 2015:04•

figur 13 Anläggningsplan. Skala 1:400.
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Resultat

Inledning

Ett 20-tal anläggningar undersöktes, varav två (A5 och A10) visade 
sig vara naturbildningar och en bedömdes som recent (A8). Anlägg-
ningarna numrerades från A1 till A17 med ett flertal undernum-
mer. Undersökningen berörde initialt tre mer eller mindre runda 
stensättningar (A1, A2 och A4) samt en treudd (A3). A1 visade sig 
innehålla en skelettgrav men också ett äldre brandlager (A1a). A2 
innehöll förmodligen också resterna efter en skelettgrav, men också  
en brandgrav (A2b). 

Efter avbaningen framträdde ytterligare stenkonstruktioner och 
nedgrävningar, bland annat en stenpackning tolkad som bålplats 
(A6), fyra till synes omarkerade bengömmor (A6a, A6c, A15 
och A16), tre härdar (A7, A11 och A13), en kokgrop (A17), en 
avfallsgrop (A12) samt tre nedgrävningar/gropar (A8, A9, A14) 
varav ett eventuellt stolphål (A9) och en sentida grop (A8). En vid 
förundersökningen registrerad ”stenkrets” (A5) bedömdes som en 
naturbildning och utgick redan i inledningsskedet och av de fem 
nedgrävningarna utgick senare ytterligare en: A10 som också be-
dömdes som naturbildning. 

C14-dateringarna i den följande texten är angivna med 2 sigma, 
det vill säga 95 % sannolikhet.

figur 14. Vy över undersökningsområdet från öster. 

figur 15. Vy över undersökningsområdet från söder. 



16 ARKEOLOGISK RAPPORT 2015:04•

Gravarna

Undersökningsområdet visade sig rymma en handfull gravar. De var  
rikt varierade i utformning, vilket i första hand kan tillskrivas kro-
nologiska skillnader. Undersökningen omfattade fyra anläggningar 
som tolkats som gravöverbyggnader - tre runda eller i det närmaste 
runda stensättningar (A1, A2 och A4) och en treudd (A3). Därtill 
kommer eventuellt fyra omarkerade ”bengömmor” - tre bengropar 
(A6c, A15 och A16) och en brandgrop (A6a) - samt spridda brända 
ben, inom ett ca 15 × 15 meter stort område mellan A1 och A3. De 
spridda brända benen och de fyra ”bengömmorna” tolkades initialt 
som sammanhörande med A6, vilken tolkats som en bålplats. Det 
vill säga de brända benen och fynden skulle i så fall inte medvetet 
vara deponerade utan kanske ses som ”spill” i anslutning till lik-
bränningsaktiviteterna, se vidare nedan.

En stor stensättning från äldre bronsålder – A2
Den största stensättningen, A2, i det närmaste rund, ca 13–14 meter 
i diameter och 80 cm hög, var belägen på undersökningsområdets 
högsta punkt, intill ett parti med berg i dagen. Den bestod av tre 
till fyra skikt sten (10–70 cm stora men i huvudsak 20–30 cm) med 
sandinblandning. Den saknade kantkedja och några andra särskilda 
yttre konstruktionsdetaljer kunde inte heller upptäckas. 

figur 16. Vy över A2 från söder. 

figur 17. Kol- och sotlager (A2a) i A2. Foto från öster.
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Centralt i stensättningen (A2), inom en yta av ca 2,3 × 0,5 me-
ter, från toppen av stenpackningen ner till botten, framkom fyra 
föremål i brons (figur 14). Samtliga föremål var mer eller mindre 
fragmentariska: en bronsdolk (F3), en spjutspets (F4), en fibula (F5) 
och en liten kniv(?)spets (F22). Vidare påträffades inom samma 
område två eldslagningsflintor (F25 och F26), fyra flintavslag (F28, 
29a, 29b och F75) och en bit eventuellt bearbetad kvarts (F32).

Omedelbart norr om fyndområdet fanns ett sot- och kollager  
(A2a) innehållandes endast ett bränt ben (F24) och ett flintavslag 

figur 18. Vy över undersökningsområdet från norr. I 
förgrunden syns A2 och A4 (till höger i bilden).

figur 19. Detalj från profilen genom A2, där bronsdolken 
börjar skymta fram.
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(F27). Träkol från detta lager har daterats till perioden, 800–390 
f. Kr. Kollagret A2a tycks således vara sekundärt anlagt, kanske i 
samband med anläggandet av A4, se nedan. 

Ca 1 meter öster om centrum framkom ett brandlager, tolkat som 
en sekundärt anlagd grav (A2b). Brandlagret har givits två skilda 
dateringar, dels till äldre bronsålder, 1320–1050 f.Kr., baserat på 
C14-analysen av brända människoben, dels till övergången mel-
lan förromersk och romersk järnålder, 56 f.Kr.–130 e.Kr., baserat 
på dateringen av ett förkolnat hasselnötsskal. Dateringen till äldre 
bronsålder får anses vara mest rimlig för sekundärgraven.

Då inga spår av något skelett kunde iakttas i anläggning 2, ej 
heller någon insjunkning i stenpackningen, är det naturligtvis inte 
alldeles säkert att någon överhuvudtaget gravlagts. Utifrån fynden 
och deras spridning förefaller det dock sannolikt att det rör sig om 
en skelettgrav. Initialt antogs dock att det strax öster om centrum 
framkomna brandlagret var den primära gravgömman. De centralt 
påträffade fynden antyder emellertid att det primärt rör sig om en 
skelettbegravning. 

Dolken bestod av två delar – klingan med grepplattan (nitfästet) 
samt dolkknappen (se figur 13-14). Grepplattan är försedd med fyra 
nitar och har ett markerat inhak där klingan vidtar. Klingan har 
en flack mittås med två parallella längsgående linjer. På grepplattan  
fanns organiskt material bevarat, sannolikt rester efter handtaget i figur 20. A2 under utgrävning. Foto från söder 



19ARKEOLOGISK RAPPORT 2015:04 •

horn eller ben (jfr Oldeberg 1974:nr 305;1011;1498;2673). Dolk-
knappen är rombisk och på ovansidan försedd med åtta koncentriska 
cirklar med upphöjt mittparti, vilka omger en rombisk mittbuckla 
ornerad med parallella streck. Runt mittbucklan och i ytterkanterna 
löper ett ”snörbandsornament”. På knappens sidor löper två åsar 
med snörornamentik och längs den nedersta delen finns en antydan 
till punktdekor (jfr Oldeberg 1974: nr ). Dolkens klinga har en 
längd av knappt 20 cm och utifrån detta kan den totala längden, 
inklusive grepp och knapp, uppskattas till ca 27–30 cm. Dolk- och 
svärdsknappar utvecklas från att ha varit närmast ovala under period 
2 till att få en rombisk form under period 3. (Montelius 1917:nr 
1000; Broholm 1944, s 150f plansch 26 figur 10 och 11, jfr även 
plansch 25 figur 1, s 149.)

Endast 7 cm av spjutspetsen är bevarad. Holken saknas. Förmod-
ligen har endast spetsen placerats i graven, då det inte verkar troligt 
att resten förstörts i jorden. Då endast spetsen är bevarad är det inte 
alldeles lätt att bestämma vilken typ och period den tillhör. Den 
företräder emellertid vissa likheter med spjutspetsar av Ullerslev 
typ, vilka daterats till period 2 och Gundslev typ, som uppträder 
först i slutet av period 2 och under period 3 (Jacob-Friesen 1967, 
s 147ff; Larsson 1986, s 31).

Vid sållning, av sand under den centralt belägna stubben, på-
träffades en fragmentarisk fibula av brons som bestod av en spiral, 
ett timglasformat nålfäste samt en nål i två delar. Timglasformade 
nålhuvuden är typiska för period 2, men förekommer i enstaka fall 
i en smäckrare och sirligare form även under period 3 (Randsborg 
1968, s 84 figur 83 och 102; jfr även Montelius 1917:nr 1024 och 
972; Oldeberg 1933, s 37; Oldeberg 1974:nr 75II och nr 523IIc; 
Håkansson 1985, s 22).

figur 21. Dolkknappen (F3b) från ovan. Foto Göran 
Sandstedt, Jönköpings läns museum.

figur 22. Fynd från centralgravgraven i A2, bronsdolken 
(F3), spjutspetsen (F4), fibulan (F5), eldslagningsflintor 
(F25 och F26) samt fyra flintavslag (F28, 29a, 29b och 
75). Dolkklingan är ca 20 cm lång. Foto Göran Sandstedt, 
Jönköpings läns museum.
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I det sekundärt anlagda brandlagret (A2b), som framkom strax 
öster om centrum, påträffades tre mynningsbitar av keramik (F30) 
och ett hasselnötskal (F74). Keramiken är av ett ca 4 mm tjockt och 
finmagrat gods med ljusbrun utsida och en gråsvart insida.

Angående den primära gravläggningens tidsställning så vet vi att 
fram till och med bronsålderns period 2 domineras gravskicket av 
jordbegravningar för att under period 3 ersättas av brandgravskicket, 
en förändring som anses vara helt genomförd vid övergången till 
period 4 (Gräslund 1983, s 49; 1989, s 69). Det finns dock belägg 
för brandlager redan under äldre bronsålder från både Småland och 
Västergötland (Areslätt otryckt rapport JLM; Bodin 1994, s 30 och 
128; Sahlström 1939, s 40f ). 

Centralgraven i A2 kan genom fynden dateras till period 3. Uti-
från föremålskombinationen – dolk, spjutspets och fibula är den 
gravlagde sannolikt en man även om dolk är vanligt förekommande 
också i kvinnogravar (Welinder 1977, s 84).

Stig Welinder har i studier av skånskt gravmaterial från äldre 
bronsålder visat att det är relativt ovanligt med två vapen i samma 
grav. Av 35 vapengravar var endast sex utrustade med två vapen i 
kombinationen: svärd och yxa (2st), svärd och spjutspets (2st) och 
yxa och dolk (2st). Sex av gravarna hade enbart ett svärd och hela 23 
var utrustade med dolk (Welinder 1977, s 84). Ingen hade således 

figur 23. Den lilla stensättningen A4 i kanten av den 
stora A2. Foto från nordväst.

figur 24. Den lilla stensättningen A4 sedd snett från ovan. 
Foto från nordväst.



21ARKEOLOGISK RAPPORT 2015:04 •

kombinationen dolk och spjutspets såsom i Vitarör. Från Våxtorps 
socken i Kalmar län finns dock ett motsvarande fynd med dolk och 
spjutspets från period 3, sannolikt härrörande från en sönderodlad 
grav (Oldeberg 1974, s 244, nr 1891).

Inventariet i Vitarörsgraven gör den till en av de rikast utrustade 
av de undersökta bronsåldersgravarna i Jönköpings län. Men den är 
också en av få som varit oskadd innan undersökning.

En liten stensättning från yngre bronsålder – A4
I A2:s västra kant vidtog en mindre i det närmaste rund stensättning, 
A4, ca 3–3,5 meter i diameter och 40 cm hög. Den var i princip 
uppbyggd av ett lager sten (10–40 cm stora, i huvudsak 15–30 cm), 
vilket dolde ett diffust svagt sotigt brandlager som förutom några 
brända ben (F56) även innehöll ett par små keramikbitar F57). En 
C14-analys på de brända ben gav en datering till yngre bronsålder, 
790–520 f Kr.

figur 26. Översikt av A1, A6 och A2 efter avtorvning och 
rensning. Foto från söder.

figur 25. Översikt av A1 i samband med förundersök-
ningen 1993. Foto från söder: Agneta Gustafsson.



22 ARKEOLOGISK RAPPORT 2015:04•

En vällagd stensättning från yngre järnålder – A1
Strax söder om A2 låg undersökningsområdets mest vällagda sten-
sättning, A1. Den var rund, ca 8 meter i diameter och 0,7 meter 
hög samt försedd med en yttre kantkedja bestående av 0,3–1,0 
meter stora stenar. Den hade även en inre kedja av större stenblock, 
0,5–1,5 meter stora. Fyllningen bestod av ca tre lager med sten, 
0,1–0,7 meter, företrädesvis 0,15–0,3 meter stora, med sandin-
blandning. I ytan var stenmaterialet tydligt mindre, 0,1–0,2 meter. 
I anläggningens södra del var tre av den yttre kantkedjans stenar 
uppresta. Den inre stenkedjan bildade ett i det närmaste rektangulärt 
rum  som hade yttermåtten 4,0 × 3,5 meter och innermåtten 2,5 × 
1,5 meter. Centralt innanför denna stenkedja framkom spår efter 
en skelettbegravning i form av obrända benrester. I större delen av 
anläggningen påträffades krossad kvarts, men med en koncentra-
tion innanför den inre stenkedjan. Under stensättningens södra del 
framkom ett lager (brandlager?) med brända ben av människa, kol, 
sot, skärvad och skörbränd sten (A1a). Det fyndförande brandlagret 
speglar ett skede före A1 och hör sannolikt ihop med A6, vilken 
tolkats som en bålplats, se nedan. En C14-analys på de obrända 
benen gav en datering till yngre järnålder, 440–650 e.Kr., det vill 
säga folkvandringstid - äldre vendeltid. 

I stensättningen framkom på skelettnivån innanför den inre 
stenkedjan en järnkniv i tre delar (F2) samt fyra fragment av ett 

figur 27. Lodfoto. A1 efter avtorvning och rensning. 
Kantkedjorna kan anas, både den inre och yttre. I toppen 
av stensättningen fanns stora mängder medvetet utspridda 
vita kvartsstenar. I bildens nederkant syns de tre stenarna 
om var uppresta i kantkedjans södra del.

figur 29a. De röda och gröna sandstenarna samt ett litet 
urval av kvartsstenarna som påträffades i stensättningen 
A1. Foto Mikael Nordström, Jönköpings läns museum.
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litet oidentifierat föremål i brons och något organiskt material (F1). 
Vidare framkom i samma område två röda, flata sandstenar samt 
en grönaktig sandsten, av ca 10–20 cm storlek (F107, F108 samt 
F109). Stenarna skilde tydligt ut sig och var uppenbarligen medvetet 
placerade invid det förmodade skelettet. 

Som framgår av beskrivningen ovan är A1 försedd med kon-
struktionsdetaljer och fynd utöver det vanliga. De gröna och röda 
sandstenarna, den stora mängden krossade kvartsen och de tre 
uppresta stenarna i söder är alla resultatet av medvetna handlingar. 
Svårigheten är naturligtvis att veta vilken symbolik som kan utläsas 
ur detta.

figur 29b. Fynd från A1 i anslutning till skelettresterna. 
En järnkniv i tre delar (F2) samt fyra fragment av ett litet 
oidentifierat föremål i brons och något organiskt material 
(F1). Knivfragmentet är ca 13,5 cm långt. Foto Göran 
Sandstedt, Jönköpings läns museum.

figur 28. A1 under utgrävning. Kantkedjorna och profilen 
återstår ännu. I centrum framkom ytterst få skelettrester i 
form av en del av ett förmodat lårben, i övrigt var kroppen 
helt förmultnad. Foto från norr
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figur 30-31. Ovan lodfoto av treudden efter avtorvning 
och rensning. Nedan A3 med bara kantkedjestenarna kvar.
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Fenomenet med olika typer av stenmarkering i södra delen av 
gravanläggningar har uppmärksammats på många håll, bland an-
nat på Gotland där två eller tre uppresta stenar i kantkedjan har 
noterats och i några fall daterats till förromersk järnålder (Nylén 
1993, s 122 samt 126, figur 7 och 8). Dessa stenmarkeringar har 
bland annat tolkats som en symbolisk port, som markerar gränsen 
mellan livet och döden. Men också en plats där de efterlevande 
kunde kommunicera med sina döda anfäder (Nordström 2008 och 
där anförd litteratur).

Likaså krossad kvarts påträffas emellanåt i gravar i en så stor 
mängd att ett samband med begravningsritualer förefaller helt sä-
ker (jämför Arne 1919, s 130, Weiler 1984, s 94, Carlie 2000 och 
Gustafsson & Nordström 2010, s 229f ).

Kvarts i gravar är en relativt vanlig företeelse i gravar i södra och 
mellersta Sverige, Danmark och Norge. Den förekommer från sen 
bronsålder till vikingatid men har kanske sin tyngdpunkt i förro-
mersk- och romersk järnålder. Det finns flera idéer om vad den kan 
symbolisera. En är att det är den vita färgen som är av huvudsaklig 
betydelse. Den vita färgen antas ha symboliserat fertilitet och an-
vändes i gravar för att illustrera cirkeln av liv, död och återfödelse. 
I Norge har det påträffats vita stenar i form av fallossymboler, vil-
ket kan stödja tanken om att den vita färgen symboliserar fertilitet 
(Steinsland 2009, s 162). En annan betydelse kan vara att de vita 

figur 32. Vy över den centrala delen av undersök-
ningsområdet. I bildens nedre del syns en oregelbunden 
stenpackning A6 som visade sig innehålla spridda brända 
ben, keramikbitar och skörbrända stenar. I mitten av 
stenpackningen fanns ett kol- och sotlager med enstaka 
brända ben som har daterats till yngre bronsålder–äldsta 
järnålder. Anläggningen har tolkats som en möjlig bålplats. 
Stenpackningen och området runt omkring innehöll dock 
även spår av aktiviteter från  mellersta järnålder (perioden 
340–650 e Kr) i form av brandgropar. Foto från sydost. 

A1

A6

A2

A4
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stenarna visade på gudomlig närvaro och symboliserade den reli-
giösa föreställningvärlden och kunde ha betydelse vid passagen till 
livet efter detta. Det kan också finnas mer profana förklaringar som 
att de vita stenarna fungerade som markörer för makt och social 
status hos den döde eller att den döde besuttit speciella gåvor som 
haft betydelse för religiösa och kultiska företeelser på gården (Carlie 
2000, s. 42ff). Man ska kanske inte heller underskatta den visuella 
effekten av de lysande vita stenarna.

En treudd från romersk järnålder – A3
I sydöstra delen av undersökningsområdet låg treudden (A3) med 
9,5 × 9,5 × 11,0 meter i sida och 0,7 meter hög, vilken var försedd 
med kantkedja bestående av 0,5 × 1,0 meter stora stenar samt i mit-
ten en större flat häll (0,8 × 1,0 meter). Intill denna häll fanns en 
mindre insjunkning. Fyllningen bestod av två lager sten (0,2–0,5 
meter stora) med något större stenar i det undre lagret. Stenpack-
ningen var sandinblandad, men i toppen med inslag av humus. I 
ytan, framförallt i den sydöstra delen, var stenpackningen skadad till 
en följd av den sommarlada som stått alldeles intill. Under stenpack-
ningen framkom ett benlager, ca 7,5 × 5,0 meter stort, med inslag 
av bland annat enstaka kolbitar. Benlagret föreföll väl avgränsat och 
har tolkats som tillhörande treudden. Emellertid kan inte alldeles 

figur 33. Profil genom A6, tolkat som en bålplats, där 
man ser kol- och sotlagret i mitten. Lagret innehöll även 
skörbrända stenar och brända ben och daterades till 
yngre bronsålder–äldre förromersk järnålder. Foto från 
sydsydväst.
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uteslutas en koppling till det område med spridda brända ben som 
framkom mellan bålplatsen (A6) och treudden.

Treudden (A3) innehöll förutom benlagret även 35 bitar keramik 
(ca 70 gram) från minst två olika kärl (F35 mfl) samt två flintavslag 
(F52, F53) och två oidentifierade järnfragment (F7, F8), den ena 
möjligen del av en kniv (F7).

En C14-analys på brända ben från benlagret gav en datering till 
romersk järnålder, 80–250 e.Kr. och träkol från samma lager date-
rades till perioden 225–775 e.Kr. 

En bålplats från yngre bronsålder – A6
Anläggningen A6 framkom vid rensningen av A1 och var belägen 
östsydöst om densamma, i omedelbar anslutning till A1:s kantkedja. 
Redan vid rensningen av ytan i samband med förundersökningen 
påträffades en järnkniv (F9) i vad som visade sig vara stenpackningen 
A6. I ytan framstod anläggningen som en flack, närmast rund sten-
packning, ca 4 meter i diameter. Stenpackningen utgör möjligen 
en fortsättning på det lager (A1a) med skörbränd sten, kol/sot och 
enstaka brända ben, som framkom under A1. Stenpackningen har 
tolkats som resterna efter en bålplats. I kanten på A6 och runt om 
påträffades gropar med brända ben som antogs höra till bålplatsen, 
där de brända benen, kol och sotet råkat hamna i fördjupningar i 
marken alternativt att det handlade om mindre bengömmor (A6a, 
A6c, A15 och A16). Brandlagret centralt under A6 och fyra brand- 
och bengropar runt stenpackningen C14-analyserades med hjälp 
av brända ben. Dateringarna visar att det centrala brandlagret är 
tillkommet under yngre bronsålder och de omkringliggande ben-
groparna under folkvandringstid.

Bengömmor från folkvandringstid och vendeltid
Runt bålplatsen (A6) påträffades som nämnts ovan fyra möjliga 
bengömmor (A6a, A6c, A15 och A16). A6a kan beskrivas som en 
brandgrop, 0,7 meter i diameter och 0,18 meter djup, innehål-
lande bland annat 62 gram brända ben (F59). A6c och A16, vilka 
närmast kan beskrivas som bengropar, 0,30 × 0,45 stor respektive 
0,3 meter i diameter och 0,08 respektive 0,10 meter djupa, båda 
innehållande drygt 80 gram brända ben vardera (F67 respektive 
F79). Den fjärde bengömman, A15, utgjordes av en mindre kon-
centration, ca 0,5 meter diameter och 0,1 meter djup, med ca 20 
gram brända ben (F77), dock utan synlig nedgrävning. Samtliga 
saknade påvisbar markering och initialt antogs att det kunde handla  
om naturliga gropar som fyllts med bålrester och inte medvetet 
anlagda bengömmor. Dateringarna visar emellertid att det skiljer 
väsentligt i tid mellan bålplatsaktiviteten och bengömmorna. De 
fyra bengömmorna daterades samtliga till tidsavsnittet 340–610 e 
Kr, det vill säga yngre romersk järnålder– äldre vendeltid med en 
tyngdpunkt i folkvandringstid.

figur 34. A12, en grop från äldre bronsålder, ca 1 meter  
i diameter och knappt 4 dm djup, belägen i södra delen 
av undersökningsområdet. Gropen innehöll bland annat 
brända oidentifierade djurben samt elva små bitar bränd 
flinta. I bakgrunden syns treudden A3. Foto från söder.
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figur 35. Anläggningsplan där gravarnas och övriga anläggningars ålder angivits. Dateringarna baseras på fynd eller C14-analyser. Skala 1:250. 
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Område med brända ben och keramik
I området mellan bålplatsen (A6) och treudden (A3) påträffades en-
staka spridda brända ben (som mest sju gram i en kvadratmeterruta, 
F89), ett par flintavslag (F90 och F103), ett litet bronsbleck (F13) 
och även keramik (F80–F106). De brända benen har i två fall (F80 
och F84) identifierats som människa och kan möjligen härröra från 
förstörda gravar. Några konstruktioner, förutom en härd (A13) och 
en kokgrop (A17), kunde inte urskiljas, men en C14-datering på 
de brända benen (F84) från ruta x446/y072, placerar aktivteten i 
folkvandringstid-vendeltid, 530–650 e Kr.

Övriga anläggningar och fynd
Förutom gravar påträffades också tre härdar (A7, A11 och A13), en 
kokgrop (A17) och tre nedgrävningar/gropar (A9, A12 ch A14). 
Alla utom A14 var belägna runt treudden i söder. Gropen A12 
innehöll djurben och brända flintsplitter och har daterats till äldre 
bronsålder. Härden A11 innehöll en mindre mängd brända ben/
benmjöl (ej identifierade). 

Landskapet vid gravarnas anläggande utifrån pollenanalysen
Tre prover tagna under de respektive stensättningarna har analy-
serats. Tyvärr var bevarandegraden under A2 alltför dålig för att 
kunna ge något resultat, se bilaga 4.

Anlnr Typ Material Labnr 14C-ålder BP Kalibrerat värde
 1 σ

Kalibrerat värde
 2 σ

A1/F16 Stensättning/skelettgrav Obränt ben (homo) BETA-76818 1500 ± 50 540–630 e Kr 440–650 e Kr

A1a/F18 Stensättning/brandlager Brända ben (homo) Ua-49047 2525 ± 37 790–740, 690–660, 650 
–550 f Kr

800–520 f Kr

A2a/P5 Stensättning/centralt 
kollager

Träkol LuA-5103 2460 ± 95 760–680, 670–610, 
600–410 f Kr

800–390 f Kr

A2b/F74 Stensättning/brandlager Förkolnat hasselnötskal Ua-10163 1975 ± 45 11 f Kr– 83 e Kr 56 f Kr–130 e Kr

A2b/F23 Stensättning/brandlager Brända ben (homo) Ua-49048 2974 ± 33 1270–1120 f Kr 1320–1050 f Kr

A3/P18 Treudd/benlager Träkol BETA-76820 1540 ± 140 395–650 e Kr 225–775 e Kr

A3/F33 Treudd/benlager Brända ben (homo) Ua-49049 1834 ± 32 130–220 e Kr 80–250 e Kr

A4/F56 Stensättning/brandlager Brända ben (homo) Ua-49050 2509 ± 33 770–740, 690–660, 
650–550 f Kr

790–520 f Kr

A6/P25 Stenpackning/brandlager. 
Bålplats?

Träkol BETA-76819 2380 ± 90 745–700, 530–380 f Kr 785–205 f Kr

A6a/F59 Stenpackning/brandgrop. 
Bålplats?

Brända ben (homo) Ua-49051 1628 ± 31 380–440, 480–530 e Kr 340–540 e Kr

A6c/F67 Stenpackning/bengrop. 
Bålplats?

Brända ben (homo) Ua-49052 1552 ± 32 430–550 e Kr 420–580 e Kr

A12/F71 Avfallsgrop Brända ben (djur) Ua-49053 2999 ± 30 1310–1190, 1140–1130 
f Kr

1380–1340, 
1320–1120 f Kr

A15/F77 Bengrop Brända ben (homo) Ua-49054 1520 ± 32 460–490, 530–600 e Kr 430–610 e Kr

A16/F79 Bengrop Brända ben (homo) Ua-49055 1548 ± 31 430–490, 500–560 e Kr 420–590 e Kr

Ruta 446/ 
072 /F84

Spridda brända ben Brända ben (homo) Ua-49056 1486 ± 31 545–610 e Kr 530–650 e Kr

figur 36. Resultat av C14-analyserna.
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Gravarna A1 och A3 har anlagts i ett halvöppet betespräglat 
landskap som dominerats av björkvegetation. Landskapet har 
dock varit öppnare vid anläggandet av A3, sannolikt ett resultat 
av hårdare betestryck än då A1 anlades. Indikationer på odling 
saknas i proverna. Slutligen kan konstateras att båda gravarna har 
anlagts före granskogens etablerande i området, det vill säga före  
500/600-talet e Kr.

Folkliga och arkeologiska föreställningar om treuddar
Treudden kan definieras som en tresidig stensättning med insvängda 
sidor. Den förekommer spritt i järnåldersbygder från Skåne i söder 
upp till Västernorrland. Den har varit omdiskuterad som gravform, 
då den vid undersökningar oftast har visats sig vara fyndtom. 

SOCKEN

RAÄ NR

UND.  

ÅR

Undersökt av KONTEXT GRAVGÖMMA FYND DATERING KOMMENTAR

Flisby 
RAÄ 120

1972 Boel 
Almqvist

Gravgrupp, 
rest av 
gravfält?

Nej -- Yngre 
järnålder?

Skadad av odling, sekundärt anlagd intill 
runt röse som är fynddaterat, genom 
ornerad armbygel, till 700-800-tal
JM nr saknas-

Vallsjö 
RAÄ 34

1934 Claes 
Claesson

Gravfält Brandlager -- Yngre 
järnålder?

Vetlanda 
RAÄ 31; A108

1961 Ragnhild 
Fredberger

Gravfält Brandlager -- --

Vetlanda 
RAÄ 31; A110

1961 Ragnhild 
Fredberger

Gravfält Nej -- -- Skadad, endast en arm bevarad

Vetlanda 
RAÄ 31; A111

1961 Ragnhild 
Fredberger

Gravfält Brandlager 1 beslag, 2 oid 
fragment av 
brons, 1 hake, 
ett tredelat 
betsel, 1 
pilspets, 6 oid 
fragment av 
järn

Yngre 
järnålder

JM 21180

Visingsö 
RAÄ 10

1901 Algot 
Friberg

Gravfält Urnebrand-
grav

Två urnor i 
treuddens 
mittröse, 
oklart om 
båda innehöll 
brända ben.

Yngre 
järnålder?

JM 9748? På platsen undersöktes 
dessutom 47 runda högar. Enligt FMIS 
består RAÄ 10 idag av två högar, där 
uppgifter saknas om att de tidigare 
ingått i ett gravfält.

Värnamo 
RAÄ 126

1903 FJE 
Eneström

Gravfält Brandgrav Slagg, eldstål 
av järn

Yngre 
järnålder

SHM 11971

Värnamo 
RAÄ 357

1994 Mikael 
Nordström

Gravgrupp Brandlager Keramik, 
flintavslag, oid 
järn

Romersk 
järnålder

JM--

Ås 
RAÄ 17; A19

1877 LF Palmgren Gravfält Brandlager Spännbucklor 
enligt uppgift

Yngre 
järnålder?

SHM 6746a

Ås 
RAÄ 17; A20

1877 LF Palmgren Gravfält Brandlager Bryne, järn oid, 
3 flinbitar

Yngre 
järnålder?

SHM 6746a

Ås 
RAÄ 17; A21a

1877 LF Palmgren Gravfält Brandlager 2 järnknivar Yngre 
järnålder?

SHM 6746a

Ås
RAÄ 19

1877 LF Palmgren Gravfält Brandlager Betsel, kniv, 
nitar, spik, oid 
järn

Yngre 
järnålder

SHM 6746a

Hånger RAÄ 
40. OBS! rund 
hög

1877 LF Palmgren Gravfält Brandlager Treflikigt 
spänne

Yngre 
järnålder

OBS! Hög med tresidigt brandlager i 
vilket låg ett treflikigt spänne!
SHM 6746a

figur 37. Tabell över undersökta treuddar i Jönköpings 
län. Sammanställningen baseras på uppgifter i Jönkö-
pings läns museums arkiv samt Riksantikvarieämbetets 
fornminnesregister.
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Historik
En av de tidigaste avbildningarna av en treudd återfinns i Johan 
Rhezelius dagbok från hans Öländska resa 1634. Från Torslunda 
socken vid Björnhovden finns flera olika gravtyper avbildade, bland 
annat en treudd men även en tresidig stensättning med raka sidor, 
runda och fyrsidiga stensättningar (Rhezelius 1634). Rhezelius 
dagbok utnyttjades senare av Olaus Rudbeck när han författade 
sin Atlantica och just de olika gravformerna från Torslunda socken 
finns återgivna i Atlasbandet som exempel på gravfältens mångfald: 
”Att intet alla hwar om annan, gemena med höga, den ena släckten 
med den andra, hafwa fått blandas, brännas och begrafwas på allt en 
Ättebacka, wisar Ättebackarnas myckenhet bredewid hwar andra på 
en ort” (Rudbeck (1679) 1937, s 87; samt Atlasbandet figur 119).

Även i Erik Dahlbergs Svecia Antiqua finns avbildade treuddar, 
bland annat från Byestad, Vetlanda socken och Gällsnäs i Stora 
Lundby socken, Västergötland (Dahlberg (1716) 1856 och 1970 
nr 2311-2312 och nr 2075; Slöjdare 1973).

Från 1600-talets andra hälft föreligger också beskrivningar i 
rannsakningarna. I uppteckningarna 1667 från Månsarps socken 
i Jönköpings län beskrivs treuddarna som jättegravar: ”Efter noga 
ransakan, befans på Boorydz ägor, itt stenrör, långt och högt, och står en 
gammal saga, att dher skall liggia een jätte begrafwen. Samma stenrör, 
är lämpat uthi längd och breedd efter menniskio statur [gestalt]: öfre 
delen större än benen, och skilier sig uthi twå greenar, såsom menniskio 
been, een sten wid hwar thera foten står upreest, wid pass en aln ofwan 
jorden, och een sådan steen wid hufwudit doch uthan Bookstäfwor...” 
(Vilstadius 1942, s 17f ). Från byn Åsthult i Byarums socken be-
nämns treudden ”Hiettagraf” (Vilstadius 1942, s 41)

Benämningen treudd finns belagd från 1700-talet (Slöjdare 
1973, s 26). Fornforskaren och historieprofessorn i Lund, Nils 
Henric Sjöborg förespråkade emellertid termen fotangel ”Då man 
vid ordet treudd plägar föreställa sig en gaffelform med 3 spetsar” 
(Sjöborg 1815, s 129). Han diskuterar även treuddens funktion där 
han framför tre olika ändamål: ”andaktsvårdar, enstaka grifter och 
delar av Valplatser”. Treuddar som ”andaktsvårdar” anser han skall 
ha varit helgade åt Thor, Oden och Frej och treuddar som gravar 
är enligt Sjöborg byggda över jättar (Sjöborg 1822, s 55). ”Äfven 
hafva några Fotangelformer kunnat vara gravar” (Sjöborg 1815, s 
186). Den lokala traditionen kopplade dock inte ihop treuddarna 
med gravar, utan kallade dem ”tillbedjareplatser”(Sjöborg 1815, s 
188). Den senare uppgiften har han fått från en av sina viktigaste 
uppgiftslämnare i Småland, major B A Ennes: ”Trekantiga finnas, 
ett wid Tånnö med en upprest sten i hwardera hörnet, ett i Mjöhults 
hage i Fryeleds socken med en upprest sten i midten, deri besyn-
nerlig, att dess största ända är wänd uppåt, ehuru stenen är 2 1/2 
aln hög och 1 1/2 aln bred, ett wid Mosle, ett wid Berghem och 
på flera ställen..... Dessa rör kallas af allmogen i orten Tillbedjare-

figur 38. Treudd på gravfältet i Mosslelund, RAÄ 51 i 
Värnamo socken. Teckningen är gjord av major B A Ennes 
och finns återgiven hos Sjöborg 1830, s 180, plansch 52.
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platser, och är således frågan, om ej dessa snarare blifwit nyttjade 
wid de gamlas Gudstjenst, än att de äro grafwårdar, och synes det 
wara troligt, att Thor, Oden och Freyer här blifwit dyrkade” (Ennes 
(1809) 1923, s  32).

De första kända undersökningarna av treuddar i Jönköpings 
län genomfördes på 1870-talet av pastor Ludvig Fritiof Palmgren 
(1844–1915). Palmgren kom från en prästfamilj i Vrigstad socken, 
där han också var född. Han utbildade sig till präst men under några  
år bedrev han vad som närmast är betrakta som räddningsgrävningar 
på gravfält i Finnveden, där gravar var utsatta för skadegörelse från 
odling och rotfruktsgropar medmera. Treuddarna förekommer 
frekvent på yngre järnåldersgravfält med i huvudsak runda högar. 
Utifrån de grävningsredogörelser som finns återgivna i framför 
allt Svenska fornminneföreningens årsskrift så tycks Palmgren ha 
betraktat även treuddarna som gravar, även om ett par stycken på 
Bolmsö saknade identifierbara gravgömmor (Palmgren 1875–1881). 

Undersökta treuddar
I Mälardalen anses treudden ha en kronologisk förankring i yngre 
järnålder, men har vid undersökningar på bland annat Lovö visat 
sig kunna tillhöra även yngre romersk järnålder-folkvandringstid 
(Bennet 1987, s 72; Hyenstrand 1984, s 79ff; Petre 1984, s 30f; 
Slöjdare 1973, s 28f ).

Man har även kunnat konstatera en skillnad i storlek, där de 
äldre har mindre dimensioner, ca 3–12 meter långa sidor och de 
yngre treuddarna kan ha upp till 20 meter långa sidor. De äldre 
treuddarna tycks också ha finare fyllningsmaterial.

I Jönköpings län fanns, enligt förstagångsinventeringen, 207 re-
gistrerade treuddar på 121 olika lokaler. Endast 44 av treuddarna 
var belägna på gravfält (Hyenstrand 1984, s 80). Efter andragångs-
inventeringen uppgår antalet treuddar till 183 (Löthman 1988, s 
28). De förekommer på gravfält av yngre järnålderskaraktär tillsam-
mans med runda högar och stensättningar, framförallt i Njudung 
(Sävsjö - Vetlanda trakten), men även i länets sydvästra delar, bland 
annat i Ås socken (Ås RAÄ 17). Treuddar finns även på gravfält av 
äldre järnålderstyp tillsammans med domarringar, resta stenar, till 
exempel på Boerydsgravfältet i Månsarps socken (RAÄ 25:1). De 
förekommer också på gravfält av blandad äldre/yngre järnålderska-
raktär (till exempel  Värnamo RAÄ 126 och Ås RAÄ 19). Flertalet 
är dock inte gravfältsbundna.

Inom Jönköpings län har elva treuddar tidigare undersökts (se 
tabell figur 25  samt förteckning bilaga 7): På ett gravfält vid Flisby 
kyrka (Flisby RAÄ 120), på Skrapstadsgravfältet i Vallsjö socken 
(Vallsjö RAÄ 34), tre stycken på ett gravfält i centrala Vetlanda (Vet-
landa RAÄ 31), en på Visingsö (troligen Visingsö RAÄ 10), en på 
gravfältet ”Kummelbacken” i Sörhorja utanför Värnamo (Värnamo 
RAÄ 126) och Ås socken (RAÄ 17 och 19, 3+1st). Samtliga har varit 
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belägna på gravfält med undantag av en som låg i en gravgrupp. 
Brandlager påträffades i sju av dessa och i ytterligare två framkom 
också brända ben men utan närmare angivelse om det inre grav-
skicket. Brända ben hittades också i treudden i Flisby socken, men 
tolkades där som sekundära till anläggningen. Den elfte treudden 
var i det närmaste helt förstörd, varför ingen gravgömma återstod. 
Sju av treuddarna innehöll dessutom andra fynd än brända ben; 
(se bilaga 7).

Tre av gravarna har fynddaterats. Treudden från Sörhorja, Vär-
namo (RAÄ 126) har utifrån eldstålet getts en allmän datering till 
yngre järnålder (SHM 11971, Tillväxten 1903; Berglund 1983, s 
14 och Svanberg 2003, s 211) och en av treuddarna från Ås socken 
(RAÄ 17, A19) har utifrån en uppgift om tidigare fynd av ovala 
spännbucklor daterats till vikingatid (Palmgren 1881, s 243ff; jfr 
Svanberg 2003, s 205). En av treuddarna, A111 på gravfält Vetlanda 
RAÄ 31, innehöll betsel, pilspets, beslag mm, och kan ges en san-
nolik datering till vikingatid (se tabell figur 25).

I övriga fall hänvisas dateringsförsöken att utgå från framför 
allt gravfältsmiljön, där samtliga, möjligen undantaget Ås RAÄ 
19, kan ges en sannolik datering till yngre järnålder. Med yngre 
järnålder avses här vendel- och vikingatid (ca 550-1050 e.Kr). En 
i sammanhanget intressant hög undersöktes i Hånger socken av 
pastor Palmgren 1877. Det visade sig att inne i högen framkom ett 
trekantigt brandlager, knappt två meter i sida, i vars mitt det låg ett 
treflikigt spänne (Palmgren 1881, s 258).

Från Skåne är totalt elva treuddar undersökta, varav endast en 
genom fynd kunnat dateras till yngre romersk järnålder/folkvand-
ringstid (Carlie 1994, s 79ff och där anförd litteratur). Övriga kan 
dock genom sin gravmiljö sannolikt dateras till samma period.

Vad är en treudd?
Treudden förekommer som vi sett ovan i olika sammanhang, ensam-
liggande och tillsammans med andra gravformer. De äldsta kända 
tycks höra hemma i romersk järnålder och de yngsta i vikingatid. 
Eftersom treuddarna vid arkeologiska undersökningar många gånger 
visat sig vara fyndtomma har man dragit slutsatsen att de i vissa 
fall inte skulle vara gravar utan någon form av kultisk anläggning 
(Strömberg 1963, s 148ff). 

Den treuddiga formen har analyserats av bland andra Anders 
Andrén, som föreslår att treudden ska ses som en representation 
av ett träd - världsträdet Yggdrasil. Han lanserar också begreppet 
trädsättning (Andrén 2004, s 389ff). Andréns fyra argument är ett 
semiotiskt, ett typologiskt och två kontextuella. Det semiotiska 
baseras på att geometriskt utformade gravar som exempelvis skepp-
sättningen med dess uppenbara likhet med en båt eller skepp, kan 
ses som en avbildning av betydelsbärande företeelser i fornnordisk 
kultur. Det typologiska argumentet bygger på den ”formmässiga 
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likheten mellan treuddar och beskrivningar av Yggdrasil” (Andrén 
2004, s 407). De kontextuella utgår från treuddarnas placering på 
gravfälten och på deras innehåll. Vad gäller placeringen menar An-
drén att de ofta ligger centralt eller på gravfältets högsta del samt 
att de tycks utgöra gravfältets startpunkt (Andrén 2004, s 408).

Förmedling av resultaten

Visningar av utgrävningsplatsen, en årsboksartikel och en 
utställning på räddningsstationen
I samband med utgrävningen hölls flera visningar för allmänheten, 
skolklasser, hembygdsföreningen och länsstyrelsen. Ett hundratal 
personer besökte sammalagt utgrävningen.

Delar av resultaten med fokus på bronsåldersgraven med de 
spektakulära fynden presenterades i en artikel i länsmuseets årsbok 
Småländska kulturbilder 1997 (Nordström 1997). 

I februari månad år 2000 ställdes ett urval av fynden ut i Vär-
namo räddningsstation. De blev således återbördade till fyndplatsen 
för beskådande och till glädje för intresserade Värnamobor. I en 
särskilt inköpt monter placerades de i entrén tillsammans med en 
informationsskylt.

figur 39b. Artikel om utställningen i Värnamo Nyheter 
den 22 februari 2000.

figur 39a. En liten utställning i brandstationens entré 
med fyndmonter, bilder och texter om den arkeologiska 
undersökningen. 
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Sammanfattning
Undersökningen berörde fyra stensättningar från brons- och järnål-
der, fyra ben- och brandgropar utan synlig markering från mellersta 
järnålder, en stenpackning//bålplats från yngre bronsålder, samt en 
handfull boplatslämningar av typen härdar, kokgrop mm.

Förutom fynden i den stora stensättningen A2, så måste platsens 
kronologi i huvudsak baseras på ett antal C14-dateringar. De ger i 
viss mån ett spretigt intryck. Men det är kanske inte helt förvånande 
med tanke att man gjort ett flertal återbesök på platsen, där fynd 
från tidigare perioder mycket väl kan ha blandats med de yngre. 
De flesta aktiviteterna tycks dock kunna kopplas till begravningar. 
En översiktlig kronologi över platsens nyttjande utifrån fynd och 
C14-analyser ser ut på följande sätt:

• Äldre bronsålder, ca 1400–1100 f Kr: A2, A2b och A12.
• Yngre bronsålder, ca 800–500 f Kr:  A1a, A2a, A4 och A6.
• Äldre järnålder, ca 80–250 e Kr: A3.
• Mellersta järnålder, ca 340–650 e Kr:  A1, A6a, A6c, A15, A16 
samt området med spridda brända ben (F84).

Notera dock att åtminstone en av anläggningarna har motstri-
diga C14-dateringar. Det gäller brandlagret A2b som daterats till 
äldre bronsålder genom brända ben, men till övergången mellan 
förromersk och äldre romersk järnålder genom ett förkolnat has-
selnötsskal. 

figur 40. Fynden från den stora stensättningen som upp-
fördes ungefär 1300 år f Kr. I graven fanns en bronsdolk, 
del av en spjutspets, en fibula (dräktspänne) samt fem 
bitar flinta varav några använts att slå eld med. Föremålen 
finns att beskåda i entrén till Värnamo räddningsstation.
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Händelser under äldre bronsålder
Under äldre bronsålder, troligen period 3, ca 1300 f Kr, anlades en 
stor stensättning (A2) på områdets högsta punkt, där det placerades 
en obränd människokropp centralt i stenpackningen. Inget återstod 
av en eventuell kista eller kropp, utan endast ett antal daterbara fö-
remål. Inte långt därefter begravdes ytterligare en person i stensätt-
ningen. Brända ben och lite krukskärvor, placerade i stenpackningen 
strax öster om centrum (A2b), var de enda kvarvarande spåren. 
Inom undersökningsområdet fanns också en liten grop (A12) med 
brända djurben som daterats till samma fas. 

Återbesök under yngre bronsålder
Under senare delen av yngre bronsålder, någon gång under perioden 
800–500 f Kr anlades ytterligare en grav, en liten stensättning (A4), 
intill den stora stensättningen (A2).  Den lilla, i det närmaste runda 
stensättningen var ca 3–3,5 meter i diameter och uppbyggd av ett 
lager med stenar. Den dolde ett svagt sotigt brandlager som innehöll 
några brända ben och ett par krukskärvor. En C14-analys på de 
brända benen gav en datering till yngre bronsålder, 790–520 f Kr.

Till ungefär samma period, 800–390 f Kr, daterades ett kollager 
(A2a) i centrala delen av A2, se ovan. Det tycks som man varit 
inne i den stora stensättningen och ”rotat runt” och kanske eldat i 
dess centrum. Möjligen har det samband med anläggandet av A4.

Från yngre bronsålder (eller möjligen förromersk järnålder) fanns 
ytterligare spår på platsen i form av två brandlager (A1a och A6), 
dels under stensättningen A1, dels öster om denna i stenpackningen 
A6. De daterades till perioden 800–520 respektive 785–205 f Kr. 
Brandlagren innehöll även skörbrända stenar, och tolkades som en 
möjlig bålplats. 

Ett nedslag under romersk järnålder
Från romersk järnålder tycks treudden (A3) härröra att döma av 
C14-daterade brända ben (80–250 e Kr), även om en datering på 
träkol från samma anläggning har ett vitt spann, från 225–775 e Kr. 

Upprepade begravningar under mellersta järnålder
På platsen låg den stora stensättningen och den minsta dito kant i 
kant och en liten bit därifrån låg treudden, när man åter lät uppföra 
en stensättning någon gång under folkvandringstid - vendeltid, pe-
rioden 440–650 e Kr. Den var välbyggd med dubbla kantkedjor och 
ett rikt och varierat innehåll. I centrum fanns resterna efter en ske-
lettbegravning. I anslutning till stensättningen och vidare ner mot 
treudden placerades ytterligare minst fyra brandgravar. Gravarna 
saknade tydliga markeringar och initialt tolkades området som att 
det handlade om en bålplats, där brända ben hamnat i ”naturliga” 
fördjupningar i marken. Men utifrån C14-dateringarna, som ligger 
mellan 340–610 e Kr, och anläggningarnas utseende och konstruk-

figur 41. Under äldre bronsålder, ca 1300 f Kr, anläggs 
undersökningsområdets första grav i form av en stor 
stensättning A2 som innehöll fynd (dolk, spjutspets mm) 
från en förmodad skelettgrav samt en sekundärt anlagd 
brandgrav. Vid ungefär samma tid tillkommer gropen 
A12, som innehöll brända djurben och flintavslag, kanske 
rester av en måltid.

figur 42. Under yngre bronsålder, ca 800–500 f Kr, an-
läggs en mindre stensättning A4 väster om den stora A2. 
Vid ungefär samma tid eller något senare tillkommer ett 
område med brandlagerrester (A1a och A6) som tolkats 
som en möjlig bålplats.
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tion så har det bedömts spegla skilda händelser vid helt olika tider. 
I området mellan treudden och den vällagda stensättningen påträf-
fades spridda brända människoben. Några konstruktioner kunde 
inte urskiljas, men en C14-datering placerar även denna aktivtet i 
folkvandringstid-vendeltid.

Sammanfattningsvis kan konstateras att den aktuella fornläm-
ningen var helt okänd innan förundersökningen 1993, men skulle 
visa sig innehålla intressanta pusselbitar till kännedomen om för-
kristet gravskick. Undersökningsområdet har varit utnyttjad för 
begravningar under nästan 2000 år, från äldre bronsålder till yngre 
järnålder. I närområdet finns också gravar från yngre stenålder lik-
väl som flera yngre järnåldersgravfält. Fornlämningsbilden vittnar 
om en rik förhistorisk bygd, något som också visats av föreliggande 
undersökning. 

figur 43. Under äldre järnålder, ca 80–250 e Kr, anläggs 
en treudd A3 i sydöstra delen av undersökningsområdet.

figur 44. Under mellersta järnålder, ca 440–650 e Kr, 
uppförs nästa grav i form av en rund vällagd stensättning 
med dubbla kantkedjor innehållande en skelettbegravning. 
Under samma period, kanske med början något tidigare 
anläggs flera brandgravar, dock utan tydliga gravmarke-
ringar, vilka dock eventuellt kan ha förstörts.
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Administrativa uppgifter

Länsstyrelsens dnr: . . . . . . . . . . . . . . . . . 220-10462-1993
Länsstyrelsens beslutsdatum:  . . . . . . . . . 1994-03-09
Jönköpings läns museums dnr: . . . . . . . . 8/1994
Beställare: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Värnamo kommun
Ansvarig institution: . . . . . . . . . . . . . . . . Jönköpings läns museum
Fält- och rapportansvarig: . . . . . . . . . . . .Mikael Nordström
Fältpersonal: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Agneta Gustafsson (7/6 - 10/6), 

Ann-Marie Nordman (6/6 - 
10/6), Erika Räf och Anna 
Malin Tibe (praktikant) och 
som arkeologassistenter deltog 
Karl-Gustav Arvidsson och 
Arne Johansson. Under tiden 
30 maj t o m 9 juni deltog, som 
grovarbetare, Bernhard Sustovic 
från Värnamo kommun. Dess-
utom deltog Ole Stilborg, från 
Keramiska laboratoriet i Lund, 
under tre dagar.

Fältarbetstid:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1994-04-25 till 1994-06-17
Län: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jönköpings län
Kommun:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Värnamo kommun
Socken:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Värnamo socken
Fastighetsbeteckning: . . . . . . . . . . . . . . . Stg 1302, Kv Klynnan, Vitarör
Belägenhet: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Ekonomiska kartans blad 5D8i 

Värnamo
Koordinater i rikets nät, RT90 5 gon V 0:-15 x6339430 y27040 (SV 

hörnet av UO). Koordinat-
nätet utsattes av mättekniker 
från Stadsbyggnadskontoret 
vid Värnamo kommun, där var 
femte meter utmärktes med en 
fyrkantspåle. Även en schakt-
plan upprättades med hjälp av 
en totalstation (Wilt TC 1000).

Koordinater i rikets nät, 2,5 gon väst: . . . x6340800 y1391000
Koordinater i SWEREF 99 TM:  . . . . . .N 6337900 / E 439750
Höjd över havet: . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Den undersökta ytan befann sig 

mellan 191,2 och 193,9 meter 
över havet enligt rikets höjdsys-
tem 1970 (Rh70). 

Undersökningsyta: . . . . . . . . . . . . . . . . . 2000 kvadratmeter. Samman-
lagt undersöktes en yta av un-
gefär 2000 m2, med tre runda 
stensättningar, en treudd, en 
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stenpackning, tre omarkerade 
bengropar och en brandgrop, 
tre härdar, en kokgrop samt 
fyra nedgrävningar. Till detta 
åtgick 80 arkeologdagsverken, 
111 grovarbetsdagsverken och 
42 maskintimmar.

Fornlämningsnummer: . . . . . . . . . . . . . .Värnamo RAÄ nr 357
Fornlämningstyp: . . . . . . . . . . . . . . . . . .Gravar, bålplats, boplats?
Tidsperiod: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Bronsålder–mellersta järnålder
Negativ nr: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96/3:1977–2430
Fynd nr: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1–111
Tidigare undersökningar: . . . . . . . . . . . .Vestbö 1990. Arkeologisk utred-

ning. Jönköpings läns museum 
arkeologisk rapport 1990:3 och 
Gustafsson 1993. Arkeologisk 
förundersökning, Jönköpings 
läns museum arkeologisk rap-
port 1993:35

Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv.
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Anl Typ Läge Nivå (möh) Storlek (m) Fynd C14-datering, 2σ

1 Rund stensättning, 
kantkedja, skelettgrav

x454 y060 193,18 / 192,30 8,5 meter i diameter
0,7 meter hög

Obrända ben, kniv, oid 
brons + ngt organiskt

440–650 e Kr

1a Brandlager, belägen 
under stensättningen 
A1

x453 y060 192,59 / 192,08 3,2 × 1,3 meter stor Brända ben 800–520 f Kr

2 Rund stensättning, 
skelettgrav med 
sekundär brandgrav 
(A2b)

x467 y059 193,78 / 192,70 13,5 meter i diameter
0,8 meter hög

Dolk, fibula, spjutspets, 
eldslagningsflinta, brända 
ben

Fynddaterad 
till bronsålder 
period 2–3

2a Rund stensättning, 
Kol och sotlager

x468 y058 193,14/ 3 × 1,8 meter stor
0,2 meter tjockt

F24 Bränt ben; F27 
Flintavslag

800–390 f Kr

2b Rund stensättning, 
Brandgrav, sekundär

x466,5 y062 193,20/ 1,7 × 1,0 meter stor F23 Brända ben; F30 
Keramik

56 f Kr–130 e Kr 
(Hasselnötsskal)
1320–1050 f Kr 
(Brända ben)

3 Treudd, kantkedja, 
brandlager

x446 y084 192,20 / 191,15 9,5 × 9,5 × 11,0 meter 
stor
0,7 meter hög

Keramik, brända ben, kniv-
tånge, flintavslag, oid järn

225–775 e Kr 
(Träkol)
80–250 e Kr 
(Brända ben)

4 Rund stensättning, 
brandgrav

x469 y052 192,84 / 192,34 3–3,5 meter i diameter
0,4 meter hög

- 790–520 f Kr

5 UTGÅR/Naturbildning x480 y049 - - - -

6 Stenpackning, 
bålplats!?

x452 y064 192,83 / 192,04 Ca 4 meter i diameter
0,3 meter hög

Bronsbleck, knivfragment, 
kniv, oid järn, keramik, 
brända ben, flinta

785–205 f Kr

6a Brandgrop (i norra 
delen av A6)

x454,2 y065,6 192,46/192,28 0,7 meter i diameter och 
0,18 meter djup

Brända ben, keramik 340–540 e Kr

6b Sotfläck (söder om A6) x449,2 y065,8 192,17/192,08 1,5 × 1,0 meter diameter
0,1 meter djup

Brända ben, keramik

6c Bengrop (i södra delen 
av A6)

x450,2 y067,0 192,18/192,10 0,30 × 0,45 meter stor 
och 0,08 meter djup

Brända ben 420–580 e Kr

7 Härd x446 y092 191,44 / 191,20 0,7 meter i diameter
0,2 meter djup

- -

8 Mörkfärgning, recent x442 y090 191,42 / 191,31 0,4 × 0,6 meter stor
0,1 meter djup

Recent glas, oid järn -

9 Nedgrävning/ stolphål ? x436 y090 191,38 / 191,18 0,2 meter i diameter
0,2 meter djup

- -

10 UTGÅR/Mörkfärgning, 
naturbildning

x438 y084 - - - -

11 Härd x436 y084 191,33 / 191,15 0,8 × 1,0 meter stor 
0,2 meter djup

Brända ben -

12 Avfallsgrop x434 y083 191,27 / 190,92 1,1 meter i diameter  0,3 
meter djup

Brända ben, bränd flinta 1380–1340, 
1320–1120 f Kr

13 Härd x448 y075 191,78 / 191,63 0,6 meter i diameter
0,2 meter djup

Brända ben -

14 Grop/nedgrävning x448 y064 192,28 / 192,08 0,8 × 0,6 meter stor. 
0,2 meter djup

Keramik -

15 Bengrop / spridda 
brända ben

x453 y070 192,10 / 192,00 0,5 × 0,6 meter stor 
0,1 meter djup

Oid järn, brända ben, 
kamfragment, flinta

430–610 e Kr

16 Bengrop x452 y068 192,30 / 192,20 0,3 meter i diameter
0,1 meter djup

Brända ben 420–590 e Kr

17 Kokgrop x448 y077 191,64 / 191,24 0,6 × 0,8 meter stor 
0,4 meter djup

- -

Bilaga 1. Anläggningslista
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Undersökningsområdet med samtliga anläggningar markerade. Skala 1:400.
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Bilaga 2a. Anläggningsbeskrivningar

Vid undersökningen användes koordinatsystemet RT90 5 gon V 0:-15, enligt vilket också anläggningarnas och fyn-
dens belägenhet nedan är angivna. Undersökningsområdets ungefärliga centrum hade koordinaterna X 6339460 och 
Y 1527060, vilket motsvarar N 6337906 och E 439726 i SWEREF 99 TM.

ANLÄGGNING 1
Rund STENSÄTTNING, ca 8 meter i diameter och 0,7 meter hög. Begränsad av en yttre KANTKEDJA. I centrum 
en SKELETTBEGRAVNING omgiven av en inre STENKEDJA, närmast rektangulär, ca 4,0 × 3,5 meter stor. I 
södra delen, mellan stenkedjorna, ett BRANDLAGER (A1a) med enstaka BRÄNDA BEN. Belägenhet: x6339455,0  
y1527060,0  +193,18/192,30

Anläggningen syntes före avbaning som en rund övertorvad förhöjning, ca 8 meter i diameter och 0,2–0,3 meter hög, 
med ett fåtal stenar synliga i ytan. I den sydvästra delen låg enstaka röjningsstenar uppslängda. 

Anläggningen framstod efter avtorvning (vid förundersökningen) och rensning som en rund stensättning, ca 8,0 
meter i diameter och 0,7 meter hög, begränsad av en yttre kantkedja samt försedd med en inre, närmast rektangulär 
stenkedja, ca 4,0 × 3,5 meter stor, bildande ett inre rum om ca 2,5 × 1,5 meter. Den yttre stenkedjan bestod av 0,3 
till 1,0 meter stora stenar, företrädesvis 0,5-0,6 meter stora. Den inre stenkedjan bestod av tio, möjligen elva, större 
stenar, ca 0,5 till 1,5 meter stora, företrädesvis 1,0 meter stora. Anläggningen utgjordes i övrigt av en treskiktad sten-
packning med sandinblandning och en stenstorlek som varierade mellan 0,1 och 0,7 meter, företrädesvis 0,15–0,30 
meter stora. I toppen av anläggningen dominerade mindre stenar 0,10–0,20 meter stora. En svag insjunkning, ca 0,1 
meter djup, kunde anas i centrum innanför den inre stenkedjan. Tre av stenarna i den yttre kantkedjans södra del var 
ställda på högkant. Den största stenen i den inre kantkedjan var jordfast. I anläggningens norra och södra del hade en 
stor mängd sten rasat ut.

I anläggningens södra del, mellan de båda kantkedjorna och även under stenkedjorna, framkom mot botten ett 
oregelbundet BRANDLAGER (A1a) , ca 3,2 × 1,3 meter stort, i huvudsak bestående av kol- och sot men med enstaka 
brända ben (F18). I brandlagret påträffades även en mindre benkoncentration (F18) samt ett halvdussin skörbrända 
stenar. Även utanför brandlagret påträffades enstaka brända ben (F17, F19, F20). Under en kantkedjesten i sydöstra 
delen framkom ett flintavslag (F21). A1a hör troligen till samma fas som A6, vilket tolkats som en BÅLPLATS, se nedan.

I centrum av den inre kantkedjan påträffades ett bronsföremål (F1), en järnkniv (F2) och ett litet fragment av obränt 
ben (F16). Det obrända benet, som möjligen eller snarare sannolikt härrör från en människa, indikerar ett förmultnat 
skelett. Det förmodade skelettet var inte nedgrävt utan placerat direkt på marken. Inga spår efter någon kista påträf-
fades, möjligen har kroppen varit svept. Diffusa oregelbundna vitgrå färgningar i bottnen kan möjligen vara rester av 
skelettet. Något mönster gick dock inte att urskilja. På samma nivå som fynden, påträffades två röda (F107, F108) och 
en grön (F109) sandsten. Sannolikt är dessa medvetet ditlagda. I hela den inre fyllningen framkom krossade kvarts- och 
kvartsitbitar (F110), 0,01–0,10 meter stora. Totalt uppmättes ca 15 kg kvarts, varav 2,6 kg tillvaratogs. Även dessa var 
sannolikt avsiktligt placerade i graven, även om enstaka bitar påträffades mellan stenkedjorna. Det största stenblocket 
i den inre kantkedjan var jordfast.

Kant i kant i sydöstra delen vidtog stenpackningen A6, vilken troligen är en del av den stenpackning och sotlager 
som framkom under A1. Under anläggningen vidtog steril moränsand.

FYND
F1  x455,65  y060,50  +192,41/+192,39
I mitten av inre stenkedjan på skelettnivå.
OID, fyra fragment, varav två i brons, ett i brons och något organiskt (trä?) samt ett i trä?? fragm. Total vikt 0,3 g.
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F2  x455,68  y060,65  +192,51/+192,49
I mitten av inre stenkedjan på skelettnivå.
KNIV av järn, 3 fragment, spetsen saknas. Kraftigt koroderat. Bladet har ett tresidigt tvärsnitt, tångens är närmast 
fysidigt. L 135 mm, varav tånge ca 80 mm och blad 55 mm. Br 13 mm (blad) och tånge 6 - 8  mm. Tj 6-8 mm 
(bladryggen). Vikt 18,3 g.

F16 x455,32  y060,60  +192,46
I mitten av inre stenkedjan
OBRÄNT BEN, ett par större och flera mindre fragment. Oidentifierat rörben, kan vara lårben av människa. Vikt 3,5 
g. Benet ej kvar, då det använts för C14-bestämning (BETA-76818, se nedan).

F17 x455 +/-0,5  y060,0 +/- 0,5  +192,66/+192,50
Sållfynd inom inre stenkedjan.
BRÄNDA BEN, 1 g. Ej analyserat.

F19 x455,3–456,3  y056,6–059,4  +192,48/+192,42
Sållfynd, mellan stenkedjorna i västra delen.
BRÄNDA BEN, 1 g. Ej analyserat.

F20 x458,0 +/- 0,5  y060,0 +/- 0,5  +192,5/+192,4
Sållfynd, mellan stenkedjorna i norra delen.
BRÄNDA BEN, <1 g. Ej analyserat.

F21 x453,0 +/-0,5  y062,8 +/- 0,5  +193,50/+193,30
Sållfynd under kantkedjesten i sydöstra delen.
FLINTAVSLAG. L 19 mm. Br 17 mm. Tj 3 mm. Vikt 1 g.

F107 x455,75  y060,75  +192,5
I mitten av inre stenkedjan på skelettnivå.
RÖD SANDSTEN. L 195 mm. Br 138 mm. Tj 35 mm. Vikt 1088 g.

F108 x455,75  y060,45  +192,5
I mitten av inre stenkedjan på fynd- och skelettnivå.
RÖD SANDSTEN. L 132 mm. Br 93 mm. Tj 27 mm. Vikt 492 g.

F109 x455,90  y060,80  +192,5
I mitten av inre stenkedjan på fynd- och skelettnivå.
GRÖN SANDSTEN. L 138 mm. Br 85 mm. Tj 32 mm. Vikt 588 g.

F110 x455,3  y060,7
I hela fyllningen innanför inre kantkedjan.
KROSSAD KVARTS/KVARTSIT. L ≤ 80 mm. Vikt 2670 g tillvarataget av totalt ca 15 kg.

I brandlagret A1a:
F18 x453  y060  +192,59/+192,08
I brandlagret A1a mellan stenkedjorna i södra delen.
BRÄNDA BEN, 68 g. Osteologiska analys: Människa.
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Figur 1. Anläggning 1, rund stensättning samt A6, en förmodad bålplats. Skala 1:100.
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Figur 2. Anläggning 1, rund stensättning med yttre och inre kantkedja. I söder var tre stenar i kantkedjan ställda på högkant, i nord-
ost var en sten rest på högkant. Planen visar också fyndens spridning samt brandlagret i söder, vilket sannolikt kan kopplas till den 
förmodade bålplatsen, A6, i sydöst. Skala 1:50.
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Figur 3. Profil genom A1, rund stensättning med yttre och inre kantkedja, samt stenpackningen/bålplatsen A6. Skala 1:70.

Figur 4. Profil genom A6, stenpackningen/bålplatsen. Skala 1:40.
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PROVER
P48 x455,05  y061,65  +192,58
POLLENPROV, analyserat

14C-ANALYS
F16 x455,32  y060,60  +192,46
Centralt innanför inre stenkedjan.
OBRÄNT BEN
Beta-76818 1500 ± 50 BP
Kalibrerat värde 1 sigma 540–630 e Kr 
  2 sigma 440–650 e Kr

F18 x453  y060  +192,59/+192,08
I brandlagret A1a mellan stenkedjorna i södra delen.
BRÄNDA BEN
Ua-49047 2525 ± 37
Kalibrerat värde 1 sigma 790–740, 690–660, 650–550 f Kr 
  2 sigma 800–520 f Kr

ANLÄGGNING 2
Närmast rund STENSÄTTNING, 13–14 meter i diameter och 0,8 meter hög. I centrum ett KOL / SOTLAGER 
(A2a), i östra delen ett BRANDLAGER (A2b).
Belägenhet: x460–473 (467) y053-066 (059) +193,78/192,70

Anläggningen, som var belägen på områdets högsta punkt, framträdde före avbaning som en rund övertorvad sten-
sättning, med enstaka synliga stenar i ytan. Anläggningen var i sydost svåravgränsad och bedömdes vara ca 12 meter i 
diameter. Den var i väster, öster och norr omgiven av berg i dagen. En meter söder om stensättningen vidtog A1 och 
kant i kant låg i väster anläggning 4. Anläggningen var före undersökningen beväxt med ett tiotal tallar och granar.

Efter avtorvning och rensning framstod anläggningen som en närmast rund stensättning, ca 13–14 meter i diameter 
och 0,8 meter hög. Vid rensning påträffades i östra delen brända ben, som visade sig komma från ett brandlager (A2b). 
Brandlagret låg i stenpackningen och var ca 2 × 1 meter stort och ungefär 3 dm tjockt. Det tolkades som sekundärt 
anlagt i stensättningen. 

Stenpackningen var tre till fyraskiktad och bestod av 0,1–0,7 meter stora, företrädesvis rundade stenar, vanligen 
0,2–0,3 meter stora. I toppen av stenpackningen bestod fyllningen av gråbrun humös sand, därunder vidtog gulbrun 
grusig mosand, som mot botten övergick i brun grusig mosand. Centralt var det underliggande sandlagret mycket 
tunt, ca 0,02–0,05 meter, varunder berggrunden framkom. I centrum framkom ett, ca 3 × 1,8 meter stort och 0,1–0,2 
meter tjockt, kol- sotlager (A2a), vilket innehöll endast ett bränt ben (F24) och ett flintavslag (F27). 

Ungefär en meter söder om centrum framkom, omedelbart under ett par ytligt liggande stenar, tre fragment av en 
klinga till en bronsdolk (F3a) och en eldslagningsflinta (F26). På samma ställe som klingan, men ca 0,15 meter djupare 
framkom i den upprättade syd - norrprofilen, grepplattan med tre kvarsittande och en lös nit (F3c) och ytterligare sex 
centimeter längre ner framkom två fragment av en dolkknapp (F3b). På grepplattan / nitfästet fanns rester av något 
organiskt material - möjligen horn eller ben - vilket sannolikt var spår av handtaget. Sanden runt bronserna var mörk-
färgad ner t o m den nivå där svärdsknappen påträffades. Något som möjligen kan vara rester av dolkslidan. Ännu en 
eldslagningsflinta (F25) påträffades på samma nivå som grepplattan men ca 0,2 meter sydöst därom. Vid rivning av södra 
profilbänken framkom i understa stenlagret en spjutspets (F4). Centralt stod en kraftig tallstubbe, där stenpackningen 
var svåråtkomlig, varför det mesta kom att sållas från denna yta. Vid denna sållning påträffades fyra fragment av en 
bronsfibula (F5). Bronsdolkens olika delar, fibulafragmenten, spjutspetsen och de två eldslagningsflintorna framkom 
inom ett ca 2,3 × 0,5 meter stort område, där fibulan påträffades i den NV delen. Fyndens fördelning kan möjligen 
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indikera en skelettgrav, av i så fall minst 2,3 meters längd och 0,5 meters bredd orienterad i NV–SÖ riktning. Några 
spår av skelett eller inre gravkonstruktion kunde dock inte urskiljas.

I den nordöstra kvadranten påträffades keramik (F31). Det förmodade brandlagret, vilket visade sig vara ett sotla-
ger (A2a), i anläggningens centrum innehöll med ett undantag inga ben utan utgjordes endast av kol, sot, ett bränt 
benfragment (F24) samt ett bränt flintavslag (F27). I brandlagret (A2b) påträffades rikligt med brända ben (F23), en 
keramikbit (F30) kol, sot och ett hasselnötsskal (F74). På det sistnämnda utfördes en C14-analys.

FYND
F3 x465,35-75  y059,45-75  +193,32/+193,07
DOLK med GREPPLATTA och DOLKKNAPP av brons. Åtta fragment. Klingan har en flack mittås med två paral-
lella längsgående linjer. Grepplattan är försedd med fyra nitar, där organiskt material fanns bevarat, sannolikt rester 
efter handtaget i horn eller ben. Dolkknappen är rombisk och på ovansidan försedd med åtta koncentriska cirklar med 
upphöjt mittparti, som omger en rombisk mittbuckla ornerad med parallella streck. Runt mittbucklan och i ytter-
kanterna löper ett ”snörbandsornament”. På knappens sidor löper ett antal åsar med snörornamentik. L ca 250 - 300, 
varav klingan 195 mm. Br 22 (vid plattan 35) mm. Tj 5 mm. Total vikt 90 g (efter konservering 81 g).

De enskilda fragmenten framkom enligt nedan 3a-c:
F3a x465,60–70  y059,65–72  +193,32/193,29
Det största fragmentet låg under mindre sten i översta stenlagret. De övriga två framkom vid sållning av lös jord runt 
denna.
DOLKKLINGA av brons. Tre fragment. L <104 mm. Br ≤22 mm. Tj 1-5 mm. Vikt 36 g.

F3b x465,35  y059,75  +193,09/193,07
I det understa stenskiktet
DOLKKNAPP av brons. Två fragment. L 36 mm. Br 30 mm. Tj 24 mm. Vikt 31 g.

F3c x465,75  y059,45  +193,16/193,15
Framkom vid rensning av S-N profilen.
DOLK/GREPPLATTA med fyra NITAR, varav tre kvarsittande av brons. L 53 mm. Br ≤35 mm. Tj ≤5 mm. Vikt 23 
g. Nitarnas längd 16 mm; diam 5 mm.

F4 x465,85–90  y058,97–059,04  +193,04
I understa stenlagret.
SPJUTSPETS av brons. L 70 mm. Br ≤19 mm. Tj ≤10 mm. Vikt 22 g

F5 x467,3 ± 0,3  y058,4 ± 0,3  -/+192,87
Vid sållning av sandmassor under den centrala stubben.
FIBULA/SPÄNNE av brons. Fyra fragment; SPIRAL 11 mm i D.; Timglasformat NÅLFÄSTE L. 19 mm; del av NÅL 
i två delar L. 16 (före konservering 20) mm, 3 mm i D. Total vikt 1,1 g.

F6 x466,8 ± 0,4  y061,2 ± 0,4  -/192,85
Vid sållning av massor väster om A2b.
HYLSA av bly! Sentida, sannolikt diabolkula. L 5 mm. Ydm 4 mm. Idm 3 mm. Vikt ≤1 g.

F22 x467,4 ± 0,5  y059,5 ± 0,5  +193,50/193,30
Sållfynd vid rivning av profilbänk.
”SPETS” av brons. L 14 mm. Br ≤9 mm. Tj 2 mm. Vikt 0,2 g.
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F25 x465,50 ± 0,1  y059,6 ± 0,1  +193,16/193,14
Intill dolken.
ELDSLAGNINGSFLINTA, 1 st. L 31 mm. Br ≤ 20 mm. Tj ≤ 8 mm. Vikt 6,3 g.

F26 x465,65  y059,95  +193,33
Intill dolkklingan, under en sten i översta stenlagret.
ELDSLAGNINGSFLINTA, 1 st. L 46 mm. Br 23 mm. Tj 10 mm. Vikt 14,0 g.

F28 x466,0  y058,0  +192,94
I botten av anl.
BRÄNT FLINTAVSLAG. 1 st i två delar. L 18 mm. Br 13 mm. Tj 3 mm. Vikt ≤1 g.

F29a x466,15 ± 0,5  y059,8 ± 0,5  +193,06/192,86
Sållfynd.
FLINTAVSLAG/ELDSLAGNINGSFLINTA ?, 1 st. L 26 mm. Br 18 mm. Tj 4 mm. Vikt 2,5 g.

F29b x466,15 ± 0,5  y059,8 ± 0,5  +193,06/192,86
Sållfynd.
FLINTAVSLAG, 1 st. L 36 mm. Br 23 mm. Tj 8 mm. Vikt 6,1 g.

F31 
Vid sållning av nordöstra kvadranten.
KERAMIK. 2 st bitar, varav en spjälkad, av grovmagrat ljusbrunt gods med mörkare kärna. L ≤47 mm. Tj 11 mm. 
Vikt 27 g.

F32 x466,65 ± 0,5  y060,8 ± 0,4   /+192,86
Vid rivning av profilbänk.
SLAGEN KVARTS? 1 st. L 26 mm. B 18 mm. Tj 4 mm. Vikt 2 g. 

F75 x467,0 ± 0,3  y059,0 ± 0,3
Sållfynd vid rivning av V-Ö profilen centralt i anläggningen.
FLINTAVSLAG, 1 st. L 17 mm. B 6 mm. Tj 5 mm. Vikt <1 g.

I centralt sotlager A2a framkom:
F24 x468,20  y058,0  +193,30
I centralt sotlager A2a
BRÄNT BEN, 1 st. Vikt 2 g. Osteologiska analys: Oidentifierat.

F27 x468,40  y058,90  +193,07
I centralt sotlager A2a.
FLINTAVSLAG, 1 st. L 21 mm. Br 13 mm. Tj 3 mm. Vikt ≤1 g.

I brandlagret A2b framkom:
F23 x466,6 ± 0,8  y061,8 ± 0,5  +193,28/192,92
BRÄNDA BEN. Vikt 358 g. Osteologiska analys: Människa.
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F30 x466,6 ± 0,8  y061,8 ± 0,5  +193,28/192,92
Vid sållning av brandlager A2b.
KERAMIK. Tre små fragment, varav två har passform. Mynningsbitar. Tunnt finmagrat gods, ljusbrun utsida och 
gråsvart insida. L ≤17 mm. Tj 4 mm. Vikt 1 g.

F74 x466,6 ± 0,8  y061,8 ± 0,5  +193,28/192,92
I brandlager A2b.
FÖRKOLNAT HASSELNÖTSSKAL, 1 st. L ≤4 mm. Vikt <1 g. Uttaget för C14-analys.

PROVER
14C-ANALYS 

A2b/F74 x466,6  y061,8  +193,28/192,92
I brandlager A2b.
FÖRKOLNAT HASSELNÖTSSKAL. 14C-analys.
Ua-10163 1975±45 BP
Kalibrerat värde 1 sigma 11 f Kr–83 e Kr 
  2 sigma 56 f Kr–130 e Kr

A2b/F23 x466,6 ± 0,8  y061,8 ± 0,5  +193,28/192,92
I brandlagret A2b.
BRÄNDA BEN. 
Ua-49048 2974 ± 33
Kalibrerat värde 1 sigma 1270–1120 e Kr  
  2 sigma 1320–1050 f Kr

A2a/P5 x468,0  y059,0  +193,17/193,10
I centralt kollager A2a.
TRÄKOL. 14C-analys.
LuA-5103 2460 ± 95 BP
Kalibrerat värde 1 sigma 760–680, 670–610, 600–410 f Kr 
  2 sigma 800–390 f Kr

P53 x467,25  y056,95  +192,96/192,93
POLLENPROV, analysen kunde ej genomföras p g a för dålig bevarandegrad.
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Figur 5. Anläggning 2, rund stensättning, med en ursprunglig jordbegravning (inget skelett var dock bevarat) från äldre bronsålder. 
Stensättning innehöll en sekundärbegravning från äldre järnålder. Väster om A2 låg en mindre stensättning, A4, innehållande ett 
brandlager. Skala 1:100.
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Figur 6–8. Profiler genom A2 och A4 i skala 1:120 samt med detaljer i skala 1:50.
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Figur 9. Anläggning 2 med fyndens fördelning, samt det centrala kol- och sotlagret/brandlagret och i öster den sekundära begravningen från 
äldre järnålder. Den röda streckmarkering anger det ungefärliga läget för en ursprunglig jordbegravning (inget skelett var dock bevarat) från 
äldre bronsålder. Skala 1:50.
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Figur 10. Profil genom A2, från öster. Skala 1:70.
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ANLÄGGNING 3

TREUDD med svagt insvängda sidor, ca 9,5 × 9,5 × 11,0 meter långa sidor och 0,7 meter hög samt omgiven av en 
KANTKEDJA. I sydöstra delen/udden ett oregelbundet BENLAGER, ca 7,5 × 5 meter stort.
Belägenhet: x446,00  y084,00  +192,20/191,15

Anläggningen syntes innan avbaning som en tringaulär ”stensättningsliknande lämning” eller osäker stensättning. Det 
visade sig efter avbaning (vid förundersökningen) och rensning att anläggningen var en treudd med svagt insvängda 
sidor, 9,5 × 9,5 × 11,0 meter långa, och ca 0,7 meter hög samt omgiven av en kantkedja. Kantkedjans östra och södra 
sida var dock delvis utrasade. Den sydöstra delen av stensättningens kantkedja var belägen direkt på berg i dagen och 
bildade en liten ”höjdrygg”.  

Kantkedjan bestod av större stenar, ca 0,5–1,0 meter stora, samt två avlånga stenblock, ca 1,0–1,5 meter långa. Den 
avlånga formen på stenarna hade utnyttjats när kantkedjan anlades. Centralt i treudden urskiljdes en nersjunkning. 
Intill nersjunkningen låg ett större avlångt stenblock, ca 1,0 meter långt och 0,8 meter brett.     
   Anläggningens stenpackning bestod av två lager sten: ett övre lager med mindre stenar, 0,2–0,3 meter stora, och ett 
undre lager med något större stenar, 0,3–0,5 meter stora. Det undre lagret var delvis täckt, delvis blandat med humös 
sand. Den övre stenpackningen var störd och omrörd, vilket troligen berodde på sentida arbeten i området. Omedel-
bart söder om treudden låg före undersökningen en lada. Vid rensningen hittades således matjord och recenta föremål 
som en morakniv, glas, tegel och en hästsko. I den västra och östra spetsen saknades stenpackningen helt. 

Under det undre lagret sten bestod anläggningen av kulturpåverkad humös sand. Därunder vidtog moränsand. 
Som tidigare nämnts låg de sydöstra kantstenarna direkt på berg i dagen. Under stenpackning och sandlager sluttade 
berget inåt mot anläggningens mitt. 

Hela anläggningen verkade nedgrävd i den omgivande moränsanden. Sanden i anläggningen var delvis uppkastad; 
möjligen togs sanden från de nedgrävningar som framkom under kantkedjan i öst och norr.

I sydöstra delen av anläggningen framkom i det undre sandlagret ett oregelbundet benlager, som bestod av kultur-
påverkad sand, brända ben (F33), enstaka kolbitar och enstaka, decimeterstora skörbrända stenar. I benlagret hittades 
också keramik (F35, F40, F42, F45, F46, F47, F51), flinta (F52) och järnbitar (F7, F8). Benlagret, som även var anlagt 
under de sydöstra kantstenarna, var ca 0,1–0,2 meter tjockt och ca 5,0 × 7,5 meter stort. De brända benen låg jämnt 
spridda i lagret, dock med viss koncentration i den övre delen av lagret. En mindre koncentration av större skallfrag-
ment intill kantkedjesten i öst berodde sannolikt på att lagret rörts om av djur.  

Ca 0,10 - 0,15 meter ner i benlagret kunde en rundad, sotfylld nedgrävning (A3a) urskiljas, ca 0,7 meter i diameter. 
Nedgrävningens fyllning bestod av sotig moig sand, brända ben (ingår i F33) och kolbitar.  
   Utöver benlagret i sydöst framkom i sandlagret spridda kolbitar, keramik (F36, F37, F38, F41, F49, F50), en glätt-
sten? (F55) och några enstaka brända ben (F34).

Under det centralt belägna stenblocket syntes i profil en nedgrävning, vars fyllning bestod av kulturpåverkad humös 
sand, med sotinslag. Inga fynd eller spår av en eventuell skelettgrav framkom dock. Fosfatprov togs längs hela mitt-
profilen. Även pollen- och makroprov togs under det centralt belägna stenblocket.      

Under kantkedjan i öst och i norr framkom två större, oregelbundna nedgrävningar, ca 1,5 × 1,0 meter (A3b) respek-
tive 2,0 × 1,0 meter (A3c) stora. Fyllningen bestod av humös gulbrun sand. Som tidigare nämnts kan de ha tillkommit 
när anläggningen täcktes med sand, innan kantkedjan anlades.

Under kantkedjan i nordöst, ovanpå en av de större nedgrävningarna,  framkom två mindre, sotiga mörkfärgningar. 
Den ena var troligen resterna av en rot. Den andra bestod av humös sotig sand, och innehöll en liten keramikskärva 
(F44) och ett bränt ben (F34). 

För att utröna begränsningen av benlagret undersöktes fem meterrutor omedelbart söder och öster om treudden. De 
undersöktes ner till moränsanden, ca 0,15 meter. Förutom något enstaka bränt ben (ingår i F33) i kultur/sandlagret 
direkt under kantkedjan, var meterrutorna fyndtomma. Benlagret hör alltså ihop med anläggningen. 

Ett antal kolprov togs i anläggningen. Det var dock svårt att få tag på tillräckligt mycket kol, då kolet var utspritt 
och i små bitar.  
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FYND

F7 x443,7  y086,1  +191,45
Sållfynd
KNIVTÅNGE?, två fragment av järn. Fyrsidigt tvärsnitt. L 35 mm. Br 4-6 mm. Vikt 2,0 g

F8 x444,9  y086,1  +191,40
Sållfynd
OID, möjligen del av sölja?? av järn. Två fragment. L 25 mm. Br 5 mm. Tj ≤11 mm. Vikt 1,1 g.

F33 x441,1-445,7  y081,9-089,2  +191,65/191,28
Spridda brända ben i kulturpåverkat lager / benlager under stenpackningen i södra delen.
BRÄNDA BEN. Vikt 200 g. . Osteologiska analys: Människa.

F34 x446,5-448,9  y081,0-086,7  +191,40-191,30
Spridda brända ben i kulturpåverkat lager under stenpackningen i norra delen.
BRÄNDA BEN. Vikt 2 g. Ej analyserat.

F35 x444,83  y084,54  +191,67
KERAMIK. 1 mynningsbit med del av profilerad skuldra. Mellanmagrat gods. 34 × 29 mm. Godstj. 6 mm. Vikt 7 g.

F 36 x446,5 ± 0,3  y080,0 ± 0,3  +191,47
Under eller omedelbart utanför kantkedjan.
KERAMIK. 2 bitar. L 47 mm. Br 34 mm. Tj 9 mm. Vikt 16 g.

F37 x447,3  y084,1  +191,41
Sållfynd
KERAMIK. 2 bitar. Brungrått mellanmagrat gods med sträv och ojämn yta. L ≤21 mm. Br ≤14 mm. Tj 5-6 mm. 
Vikt 2 g.

F38 x450,4 ± 0,2  y086,3 ± 0,2  +191,54/191,34
Under kantkedjan i den nordöstra udden.
KERAMIK. 2 bitar. L ≤27 mm. Tj 11 mm. Vikt 11 g.

F39 x448,0 ± 0,3  y083,3 ± 0,3  +191,66/191,46
Under eller omedelbart utanför kantkedjan.
KERAMIK? 6 bitar. L ≤21 mm. Vikt 10 g.

F40 x444,0 ± 0,5  y083,8 ± 0,5  +191,47/191,27
Sållfynd.
KERAMIK. 3 bitar. L ≤17 mm. Tj ≤10 mm. Vikt 3 g.

F41 x446,7 ± 0,3  y080,8 ± 0,3  +191,53
Under eller omedelbart utanför kantkedjesten.
KERAMIK. 2 bitar. L ≤18 mm. Vikt 2 g.
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Figur 9. Anläggning 3, treudd, med kantkedja och en flat häll som markerade mitten. Stensättningen var delvis omrörd och skadad. Under 
stenpackningen framkom ett benlager i söder. Spritt i den norra delen hittades också keramikbitar. Skala 1:70.
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Figur 10. Anläggning 3, treudd, med enbart kantkedja och den flata hällen samt fyndens spridning. Skala 1:70.
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Figur 11. Anläggning 3, treudd, profil. Skala 1:60.
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F42 x443,8 ± 0,2  y087,0 ± 0,2  +191,39
Sållfynd.
KERAMIK. 1 bit. L 18 mm. Vikt 2 g.

F 43 x449,8 ± 0,2  y083,6 ± 0,2  +191,47
Utanför norra kantkedjan.
KERAMIK. 1 bit. L 12 mm. Vikt ≤1 g.

F44 x448,7  y083,8  +191,40
I nedgrävning.
KERAMIK. 1 bit. L 18 mm. Vikt ≤1 g.

F45 x444,0 ± 0,2  y082,7 ± 0,3  +191,46
KERAMIK. 2 bitar. L 15 mm. Vikt ≤1 g.

F46 x443,4  y084,95  +191,43
Under sten i en liten sotkoncentration
KERAMIK. 3 bitar. L 21 mm. Tj 10 mm. Vikt 5 g.

F47
Sållfynd från sydöstra delen
KERAMIK. 1 bit. L 17 mm. Tj 5-6 mm. Vikt 1 g.

F48 x443,85  y088,5  +191,52
Strax öster om södra udden
BRÄND LERA?, 1 bit. L 14 mm. Tj 9 mm. Vikt 1 g.

F49 x448,0 ± 0,3  y083,3 ± 0,3  +191,66/191,46
Under eller omedelbart utanför kantkedjan i norr
KERAMIK. 6 bitar. L ≤28 mm. Vikt 10 g.

F50 x447,6 ± 0,2  y087,5 ± 0,2  +191,62/191,42
Sållfynd
KERAMIK. 1 bit. L 19 mm. Vikt 1 g.

F51 x444,4 ± 0,1  y083,9 ± 0,1  +191,48
KERAMIK, 1 bit. L 15 mm. Tj 8 mm? Vikt ≤1 g.

F52 x442,5  y086,8  +191,42
FLINTAVSLAG, 1 st. L 9 mm. Br 6 mm. Tj 1 mm. Vikt ≤1 g.

F53 x446,0 ± 0,2  y081,2 ± 0,2  +191,56
FLINTAVSLAG, 1 st. L 19 mm. Br 17 mm. Tj 3 mm. Vikt ≤1 g.

F54 x443,0  y083,6  +191,57
Omedelbart utanför eller under kantkedjans södra del
BEARBETAD STEN. L 58 mm. Br 50 mm. Tj 19 mm. Vikt 67 g.
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F55 x448,4  y084,0  +191,37
I sotig sand intill keramik
GLÄTTSTEN? L 98 mm. Br 75 mm. Tj 52 mm. Vikt 472 g.

PROVER

P18 x444,20  y085,2  +191,50
I benlager
TRÄKOL
BETA-76820 1540 ± 140 BP
Kalibrerat värde 1 sigma 395–650 e Kr
  2 sigma 225–775 e Kr

F33 x441,1–445,7  y081,9-089,2  +191,65/191,28
Spridda brända ben i kulturpåverkat lager / benlager under stenpackningen i södra delen.
BRÄNDA BEN
Ua-49049 1834 ± 32 BP
Kalibrerat värde 1 sigma 130–220 e Kr
  2 sigma 80–250 e Kr

P55 x445,7 ± 0,2  y085,0 ± 0,1  /+191,36 
POLLENPROV, analyserat, se bilaga 3.

ANLÄGGNING 4
Närmast rund STENSÄTTNING, ca 3,0–3,5 meter i diameter och 0,4 meter hög. BRANDLAGER.
Belägenhet: x469,00  y052,00  +192,84/192,34

Anläggningen, som inte var synlig före avtorvning, framkom vid förundersökningen i västra kanten av A2. Efter rens-
ning framstod anläggningen som en närmast rund, enskiktad stenpackning, ca 3–3,5 meter stor och 0,3–0,4 meter 
hög, bestående av 0,1–0,4 meter stora stenar, i huvudsak 0,15 - 0,30 meter stora. I södra delen av anläggningen låg 
en större sten, ca 0,8 × 0,7 meter stor. 0,5 respektive 1,5 meter söder och sydväst om A4 låg två större stenar, 1,0–1,3 
meter stora. 

Under stenpackningen framkom ett avlångt brandlager, 2,9 × 1,0 meter stort och 0,10–0,25 meter tjockt. Brand-
lagret var svagt sotfärgat, möjligen som en följd av urlakning, med en sotigare koncentration i söder benämnd A4b, ca 
0,3 meter i diameter och 0,15 meter djup.

Under anläggningen vidtog ett 0,01–0,30 meter tjockt lager med moränsand och därunder berggrunden. I västra 
kanten vidtog berggrunden direkt under stenpackningen.

FYND

F56 x467,0–470,0  y050,3–051,6  +192,63/192,33
I svagt sotfärgat brandlager med en mindre sotkoncentration i södra delen.
BRÄNDA BEN. Vikt 13 g. Osteologiska analys: Människa.

F57 x468,8±0,2  y051,25±0,2  +192,63/192,38 (33)
Sållfynd.
KERAMIK. 2 spjälkade bitar. Mellanmagrat ljusbrunt genombränt gods. L ≤14 mm. Vikt 1 g.
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Söder om A4
F58 x466,2±0,2  y050,6±0,2  +192,51
Sållfynd.
BRÄNT BEN. Vikt <1 g. Ej analyserat.

PROVER
F56 x467,0-470,0  y050,3-051,6  +192,63/192,33
I svagt sotfärgat brandlager.
BRÄNDA BEN
Ua-49050 2509 ± 33 BP
Kalibrerat värde 1 sigma 770–740, 690–660, 650–550 f Kr
  2 sigma 790–520 f Kr

ANLÄGGNING 5
UTGÅR - naturbildning

ANLÄGGNING 6
Närmast rund STENPACKNING (BÅLPLATS ?), ca 4 meter i diameter och 0,2 - 0,3 meter hög. Centralt, i anslut-
ning till ett kraftigt KOLLAGER, framkom SKÄRVSTEN. I hela anläggningen fanns SPRIDDA BRÄNDA BEN, 
samt en BRANDGROP (A6a) och en BENGROP (A6c).
Belägenhet: x452,00  y064,00  +192,83/+192,,04

Anläggningen framkom vid rensningen av A1 och var belägen ÖSÖ om densamma, i omedelbar anslutning till A1:s 
kantkedja. I ytan framstod anläggningen som en flack, närmast rund stenpackning, ca 4 meter i diameter. Stenpack-
ningen utgör sannolikt en fortsättning på det lager (A1a) med skörbränd sten, kol/sot och enstaka brända ben, som 
framkom under A1. 

Fyllningen utgjordes av brungrå humös sand med inslag av skörbrända stenar. Centralt i anläggningen fanns ett 
svart kol/sotlager, 2,5 × 1,1–1,3 meter stort och 0,1–0,2 meter tjockt, vilket innehöll skörbrända stenar och enstaka 
skärvade stenar. Inom A6 urskiljde sig tre mindre anläggningar benämnda A6a, A6b och A6c, se nedan. Spritt över 
hela anläggningen påträffades brända ben (F66) och enstaka keramikbitar (F65). Anläggningen kan sannolikt tolkas 
som en bålplats, möjligen med sekundära begravningar.

Brandgropen A6a (x454,15 y065,55 +192,46/+192,28) framkom vid schaktning och rensning och var belägen öster 
om A1, i norra delen av A6. I ytan hade anläggningen en rundad form, 0,70 meter i diameter, och syntes som sotgrå 
sand med enstaka keramikbitar och brända ben, klart avgränsad från den omgivande gulbruna och moiga sanden. Ef-
ter snittning visade sig anläggningen vara 0,18 meter djup med oregelbunden bottenprofil i anslutning till en naturlig 
större sten. Fyllningen utgjordes av gråsvart sotig sand, enstaka kolbitar, brända ben (F59), enstaka keramikskärvor 
(F60) samt enstaka skörbrända stenar. Vid förundersökningen påträffades en järnkniv (F9), som möjligen tillhörde A6a.

I och runt om anläggningen fanns flera större sotfärgade stenar, ca 0,2–0,3 meter stora. Någon konstruktion kunde 
dock inte urskiljas.

Sotfläcken A6b (x449,25 y065,80 +192,17/+192,08) framkom vid rensning och var belägen omedelbart söder om 
stenpackningen (A6). I ytan var anläggningen oregelbunden, och mätte ca 1,5 × 1,0 meter. I profil efter snittning var 
anläggningen 0,09 m djup och hade en oregelbunden bottenform. Fyllningen var brunflammig med vissa sotinslag. 
Kanterna var något oregelbundna och ingen tydlig avgränsning åt sidorna kunde ses. A6b var sannolikt ingen nedgräv-
ning utan endast ett utkast av sot.

Bengropen A6c (x450,15 y067,00 +192,18/+192,10) framkom vid rensning i södra delen av A6. I ytan var anlägg-
ningen närmast oval till formen, ca 0,30 × 0,45 meter stor. I profilen var anläggningen 0,08 meter djup och hade en 
plan bottenform. Fyllningen bestod av grå humös sand, ingen sot påträffades och benfragmenten (F67) var samlade 
framför allt i toppen av anläggningen. 
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Det är svårt att avgöra huruvida A6a och A6c är sekundära gravgömmor i förhållande till bålplatsen eller om de 
snarast är ett resultat av återkommande likbål, där koncentrationer med brända ben etc blivit kvar i naturliga gropar.

FYND
F9 x454,0  y065,37 +192,4
Vid rensning i samband med förundersökningen (dnr 464/93; Gustafsson 1993)
KNIV av järn. L 144 mm. Br 12 mm. Tj 3 mm. Vikt 29 g.

F10 x450,0 ± 0,5  y065,5 ± 0,5  /+192,16
Sållfynd.
BLECK av brons. L 13 mm. Br 8 mm. Tj 2 mm. Vikt 0,6 g.

F11 x452,5 ± 0,5  y065,00 ± 0,5  +192,3/192,1
Sållfynd.
KNIVFRAGMENT?, 4 bitar. L 30 mm. Br 19 mm. Tj ≤8 mm. Vikt 1,5 g.

F12 x451,5 ± 0,5  y064,0 ± 0,5  +192,31
Sållfynd.
OID föremål av järn. 2 bitar. L ≤38 mm. Br ≤18 mm. H ≤25 mm. Vikt 8,8 g.

F64 x450,10–451,4  y064,25–065,0  +192,38
Sannolikt del av samma kärl som i A6b.
KERAMIK. 12 bitar, varav två från övergång buk-botten, av ett brunt mellanmagrat gods, troligen sekundärt bränt / 
sintrat. L ≤68 mm. Tj 7-11 mm. Vikt 170 g.

F65 x451,10–451,35  y065,65–066,50  +192,33/192,07
Framkom vid borttagning av stenpackning i A6.
KERAMIK. 4 bitar, mellanmagrat gråbrunt gods, sekundärt brandskadade / sintrade??. L ≤28 mm. Tj ≤10 mm. Vikt 
21 g.

F66 x451,33–452,35  y064,15–067,0  +192,38/192,20
Vid rensning och sållning. Spridda i och utanför centralt sotlager.
BRÄNDA BEN. Vikt 17 g. Osteologiska analys: Människa.

I brandgropen A6a:
F9 x454,00  y065,37  +192,50
Vid förundersökning framkom vid rensning, som sannolikt tillhör A6a.
KNIV av järn. L 150 mm. Br ≤18 mm. Tj ≤12 mm. Vikt 28,8 g.

F59 x454,15  y065,55  +192,49/192,28
I brandgrop (A6a) belägen i norra delen av A6.
BRÄNDA BEN. Vikt 62 g. Osteologiska analys: Människa.

F60 x454,05  y065,15  +192,48
I toppen av brandlagret (A6a).
KERAMIK. 7  mindre bitar av ett grovmagrat brungrått gods. L ≤24 mm. Vikt 8 g.
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F61 x454,15  y065,55  +192,49/192,28
Sållfynd (A6a).
OID föremål av järn. L 13 mm. Br 8 mm. Tj 5 mm. Vikt 0,3 g.

I sotfläcken A6b:
F62 x449,4  y065,6  +192,17/192,08
I sotfläckig sand vid södra delen av A6 (A6b).
BRÄNDA BEN. Vikt 3 g. Osteologiska analys: Människa.

F63 x449,55  y065,78–065,90  +192,16/192,13
KERAMIK. 3 bitar, varav två från övergång buk-botten, av ett brunt mellanmagrat gods, troligen sekundärt bränt / 
sintrat. L ≤48 mm. Tj ≤10 mm. Vikt 38 g.

I bengropen A6c:
F67 x450,1  y067,0  +192,18/192,10
I bengrop (A6c)
BRÄNDA BEN. Vikt 88 g. Osteologiska analys: Människa.

F68 x449–450  y066,5–067,5
Sållfynd från A6c, söder om A6.
BRÄNT FLINTAVSLAG. L 11 mm. Br 6 mm. Tj 3 mm. Vikt <1 g.

Norr om A6 och öster om A1:
F69 x456,0 ± 0,5  y064,5 ± 0,5  +192,72/192,62
BRÄNDA BEN. Vikt 3 g. Ej analyserat.

PROVER
P25 x451,50  y065,45  +192,19
I centralt sotlager.
TRÄKOL
BETA-76819 2380 ± 90 BP
Kalibrerat värde 1 sigma 745–700, 530–380 f Kr 
  2 sigma 785–205 f Kr

A6a/F59 x454,15  y065,55  +192,49/192,28
I brandgrop (A6a). 
BRÄNDA BEN
Ua-49051 1628 ± 31
Kalibrerat värde 1 sigma 380–440, 480–530 e Kr 
  2 sigma 340–540 e Kr

A6c/F67 x450,1  y067,0  +192,18/192,10
I bengrop (A6c).
BRÄNDA BEN
Ua-49052 1552 ± 32
Kalibrerat värde 1 sigma 430–550 e Kr
  2 sigma 420–580 e Kr
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ANLÄGGNING 7

HÄRD, 0,7 meter i diameter och 0,24 meter djup.
Belägenhet:  x446,47  y092,01  +191,44/191,20

Anläggningen, som var belägen öster om A3, framkom vid schaktningen och syntes då som en rund delvis sotig mörk-
färgning, ca 0,7 meter i diameter, med ett tiotal stenar (0,03–0,05 meter) i huvudsak placerade i anläggningens yt-
terkant samt enstaka kolbitar. Mörkfärgningen var klart avgränsad gentemot omgivande brun sand. Flera av stenarna 
var skörbrända. Efter snittning framkom ytterligare en handfull stenar (0,2–0,25 meter), varav flera var skörbrända. 
Anläggningen visade sig vara 0,20–0,25 meter djup med en oregelbunden bottenprofil, där den sotiga fyllningen syntes 
tydligt mot den omgivande bruna sanden. Anläggningen var sannolikt en härd.

ANLÄGGNING 8
MÖRKFÄRGNING, oregelbunden, ca 0,4 × 0,6 meter stor och 0,10 meter djup. Recent.
Belägenhet:  x442,3  y090,9  +191,42/191,31

Anläggningen var belägen SÖ om A3 och utgjordes av fem mindre stenar i gråhumös sand. I anläggningen framkom 
recent glas (vilket ej tillvaratogs). Anläggningen sannolikt sentida.

FYND

F15  x442,18  y090,89  +191,43  
Vid utgrävning av anläggningen
OID, föremål av järn. L ≤36 mm. B≤9 mm. Vikt 4,4 g.

ANLÄGGNING 9
Närmast rund NEDGRÄVNING/STOLPHÅL?, 0,17 meter i diameter och 0,20 meter djup.
Belägenhet:  x436,40  y090,50  +191,38/+191,18

Anläggningen framkom vid avbaning och var belägen SÖ om A3. Anläggningen var närmast rund (0,17 meter i dia-
meter), med diffusa konturer. Fyllningen utgjordes av gråbrun humös sand, som tydligt skilde sig från den omgivande 
gulbruna sanden. Anläggningen hade en mörkare sotig fyllning i centrum. Efter snittning visade det sig att sotet 
fortfarande var centrerad till mitten ner till anläggningens botten. Ut mot kanterna var materialet mer flammigt och 
blandat. Anläggningen vilade i sand. Anläggningen var möjligen ett stolphål. Inga fynd.

ANLÄGGNING 10
MÖRKFÄRGNING, naturbildning. Utgår
Belägenhet:  x438,4  y084,2 

ANLÄGGNING 11
HÄRD, oregelbunden ca 0,8 × 1,0 meter stor och 0,18 meter djup.
Belägenhet:  x436,50  y084,50  +191,33/+191,15

Anläggningen framkom efter avbaning och var belägen strax söder om A3. Anläggningen var oregelbundet rundad (ca 
0,8 × 1,0 meter stor). Den hade ingen klar avgränsning mot den omgivande gula och sterila sanden. I anläggningens 
centrum fanns sot, kolbitar och en handfull mindre skärvstenar. Efter snittning visade sig anläggningen vara nergrävd 
i steril gul sand, och ha ett djup på 0,18 meter. Fyllningen utgjordes av sotblandad mylla och sandig morän med kol-
bitar, skärvsten och en mindre mängd brända ben/benmjöl (F70). Anläggningen var sannolikt en härd.
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FYND

F70 x436,6  y084,7  +191,22
BRÄNDA BEN. Vikt 1 g. Ej analyserat.

ANLÄGGNING 12 
AVFALLSGROP ?, närmast rund, 1,1 meter i diameter och 0,35 meter djup.
Belägenhet:  x434,00  y083,00  +191,27/+190,92

Anläggningen framkom vid avbaning och var belägen söder om A3. I ytan var anläggningen närmast rund till for-
men och mätte 1,1 meter i diameter och syntes som brun humus med enstaka kol- och sotinslag och klart avgränsad 
mot den omgivande gula (sterila) sanden. Efter snittning visade sig anläggningen vara nergrävd i steril vitgulbrun 
moränsand, och ha ett djup på 0,35 meter. Fyllningen utgjordes av något flammig, humös sotblandad moränsand. 
Kolbitar, små skörbrända stenar (0,01–0,05 meter) samt några enstaka större stenar (0,05–0,10 meter) ingick också 
i fyllningen. Anläggningen var sannolikt en avfallsgrop. I anläggningen påträffades brända obestämda djurben (F71) 
samt elva brända flintsplitter (F72).

FYND

F71 x434,6  y082,6
BRÄNDA BEN. Vikt 11 g. Osteologisk analys: Djurben

F72 x434,6  y082,6
FLINTSPLITTER, brända, 11 st. L ≤10 mm. Tj ≤1 mm. Vikt 1 g.

PROVER

A12/F71 x434,6  y082,6
BRÄNDA BEN. (Djurben)
Ua-49053 2999 ± 30
Kalibrerat värde 1 sigma 1310–1190, 1140–1130 f Kr
  2 sigma 1380–1340, 1320–1120 f Kr

ANLÄGGNING 13 
HÄRD, 0,6 meter i diameter och 0,15 meter djup.
Belägenhet:  x448,25  y075,00  +191,78/+191,63

Anläggningen framkom vid avbaning och var belägen ca 6 meter väster om A3. I ytan var anläggningen rund och mätte 
0,6 meter i diameter. Efter snittning visade sig anläggningen ha en något oregelbunden skålformad bottenform och 
ett djup på ca 0,15 meter. Fyllningen utgjordes av sotig sand med inslag av kol, skörbränd och skärvad sten. Anlägg-
ningen omgavs i ytan av ett tunt, mörkbrunt humöst sandlager (0,03–0,05 meter tjockt), närmast matjordsliknande 
(se beskrivning nedan). Härden verkade vara nedgrävd genom den mörkbruna humösa sanden, och något utdragen åt 
öster. Anläggningen vilade i steril mjälsand med inslag av grus och sten. Härdens konturer var något flammiga.
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FYND

F73 x448,2  y075,0  +191,78/191,63
Sållfynd i härd.
BRÄNDA BEN, 4 st. Vikt <1 g. Ej analyserat.

ANLÄGGNING 14 
GROP/NEDGRÄVNING ?, närmast oval ca 0,85 × 0,65 meter stor och 0,20 meter djup.
Belägenhet:  x448,20  y064,60  +192,28/192,08

Anläggningen framkom vid avbaning och var belägen strax söder om A6. I ytan var anläggningen oregelbunden till 
formen och mätte ca 0,85 × 0,65 meter. Den var nergrävd i gul steril sand. Efter snittning visade sig anläggningen ha 
en oregelbunden form och ett djup på 0,20 meter. Fyllningen utgjordes av sotig, gråsvart sand med enstaka kolbitar 
och ett antal decimeterstora stenar. Anläggningens västra del var svartfärgad av sot och kol och den östra bestod av 
något ljusare sand med decimeterstora stenar och enstaka skärvsten. I den nordöstra delen framkom keramik (F76). 
Anläggningen verkade ha en oregelbunden utbredning, under det ljusare sandlagret, i riktning mot A6. Anläggningen 
var troligen ett utkastlager i en naturlig grop eller möjligen en nedgrävning, innehållande material från A6.

FYND

F76 x448,5  y068,5  +192,20
I nedgrävning.
KERAMIK, 4 bitar, troligen sekundärt brända. Ett brungrått mellanmagrat gods (5–7 mm tj). L ≤30 mm. Tj ≤7 mm. 
Vikt 9 g.

ANLÄGGNING 15 
BENGROP, 0,5 × 0,6 meter stor och 0,10 meter djup.
Belägenhet:  x453,26  y070,70  +192,10/+192,00

Anläggningen framkom vid avbaning och var belägen strax NÖ om A6. I ytan hade anläggningen en oregelbunden 
form och mätte ca 0,5 × 0,65 meter. Anläggningen utgjordes av ett svarbrunt humöst sandlager och omgavs av tre 
större stenar (0,3–0,6 meter). Efter snittning visade sig anläggningen ha en flack, oregelbunden bottenform och ett 
djup på 0,10 meter. Anläggningen vilade i gul steril sand. Fyllningen utgjordes av ett svartbrunt humöst sandlager 
med brända ben (F77). I anläggningens södra del påträffades dessutom ett fragment flinta (F78). De brända benen 
var främst koncentrerade till ytlagret. Anläggningen är möjligen en bengömma d v s en grav, men lika sannolikt är att 
det kan vara rester efter den antagna bålplatsaktiviteten (A6).

FYND

F14 x453,2  y070,7  +192,10/192,0
Sållfynd.
OID föremål av järn. L ≤17 mm. B ≤17 mm. Tj ≤8 mm. Vikt 2,9 g.

F77 x453,26  y070,70  +192,10/192,00
BRÄNDA BEN. Vikt 21 g. Oidentifierade.
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F78 x452,8  y070,55  +192,11
ÖVRIG FLINTA, 1 st. L 30 mm. Br 17 mm. Tj 15 mm. Vikt 6 g.

F111 x453,2  y070,70  +192,10/192,00
KAMFRAGMENT, 3 st.

PROVER

A15/F77 x453,26  y070,70  +192,10/192,00
BRÄNDA BEN
Ua-49054 1520 ± 32
Kalibrerat värde 1 sigma 460–490, 530–600 e Kr
  2 sigma 430–610 e Kr

ANLÄGGNING 16 
BENGROP, ca 0,3 meter i diameter och 0,1 meter djup.
Belägenhet:  x452,75  y068,27  +192,30/+192,20

Anläggningen, i form av en mindre koncentration med brända ben (F79), framkom vid undersökningen av A6 och var 
belägen strax öster om denna. Någon mörkfärgning var inte synlig i plan, men benkoncentrationen hade en diameter 
av ca 0,3 meter och var placerad intill två större stenblock. Brända ben framkom ner till ett djup av 0,10 meter, men 
någon nergrävning kunde inte urskiljas i profilen. Fyllningen bestod av en koncentration av brända ben i gulbrun sand 
med enstaka kolbitar. Ett av stenblocken hade en avlång form och möjligen kan det röra sig om en omkullfallen rest 
sten. Varken spår efter nedgrävning eller rester av sot kunde urskiljas. Ett litet antal kolbitar påträffades dock. Anlägg-
ningen är möjligen en bengrop, men kan även, liksom i fallet med A15, tolkas som rester efter bålplatsaktiviteten (A6). 

F79 x452,7  y068,2  +192,30/192,20 
BRÄNDA BEN. Vikt 88 g. Osteologiska analys: Människa.

PROVER

A16/F79 x452,7  y068,2  +192,30/192,20 
BRÄNDA BEN
Ua-49055 1548 ± 31
Kalibrerat värde 1 sigma 430–490, 500–560 e Kr
  2 sigma 420–590 e Kr
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ANLÄGGNING 17 

Närmast oval KOKGROP, 0,6 × 0,8 m stor och 0,40 m djup.
Belägenhet:  x448,60  y077,00  +191,64/+191,24

Anläggningen framkom i samband med undersökningen av det fyndförande lagret mellan A1 och A3, belägen ca 3 
meter NV om A3. I ytan hade anläggningen en närmast oval form och mätte ca 0,6 × 0,8 meter. I plan syntes en sten-
packning av skörbränd sten. Efter snittning visade sig anläggningen vara skålformad och ha ett djup på ca 0,40 meter. 
Fyllningen utgjordes av ett gråbrunflammigt humöst sandlager med en stor mängd skörbränd sten, 0,05–0,20 meter 
stora, och inslag av kolbitar. Det omgivande lagret utgjordes i ytan av mörkbrun humös sand, eventuellt matjord el-
ler avsättning efter sentida odlingsverksamhet och var fyndförande. Anläggningen var nedgrävd i moränsand och har 
tolkats som en kokgrop.
 

RUTGRÄVNING
I området mellan stenpackningen A6 och treudden A3, samt norr om A6 (ej markerade på Figur 12) påträffades spridda 
brända ben, varav två fyndposter kunnat identifieras som människa (F80 och F84). Totalt grävdes 28 kvadratmeterrutor. 
Inom ytan fanns en härd (A13) och en kokgrop (A17), men i övrigt urskiljdes inga anläggningar eller konstruktioner 
som kunde kopplas till de brända benen. Tolkningen får ändå bli att de är rester efter förstörda brandgravar.

Figur 12. Plan över området mellan A6 och A3, som rutgrävdes, då det visade sig finnas spridda brända ben. En handfull rutor grävdes också 
norr om A6, men de har inte markerats på planen, se vidare fyndtabellen. Skala 1:150.
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LÄGE NIVÅ (möh) FNR SAKORD ANMÄRKNING

x448 y072 192,01 / 191,86 13 Bleck av brons, 1,2 g.

x444 y072 191,74 / 191,68 80 Brända ben, 6 g. Osteologisk analys: Människa

x444 y072 191,74 / 191,68 81 Keramik, 4 g.

x446 y070 191,89 / 191,81 82 Brända ben, 2 g.

x446 y070 191,89 / 191,81 83 Keramik, 12 g.

x446 y072 191,79 / 191,75 84 Brända ben, 5 g. Osteologisk analys: Människa 
C14-prov: Ua-49056. 1486 ± 31 BP. 
Kalibrerat värde 1 sigma 545–610 e Kr, 
2 sigma 530–650 e Kr

x446 y072 191,79 / 191,75 85 Keramik, 33 g.

x446 y070 191,90 86 Keramik, 9 g.

x446 y074 191,75 / 191,71 87 Brända ben, <1 g.

x448 y070 191,99 88 Brända ben, 2 g. Osteologisk analys: Oidentifierat

x448 y072 192,01 / 191,86 89 Brända ben, 7 g. Osteologisk analys: Oidentifierat

x448 y072 192,01 / 191,86 90 Flintavslag, ≤1 g.

x448 y074 191,76 / 191,71 91 Keramik, 3 g.

x448 y074 191,76 / 191,71 92 Avslag av kvarts? 2 g.

x448 y076 191,71 / 191,67 93 Brända ben, 1 g. I samma ruta framkom keramik och 
porslin (ej tillvarataget)

x448 y076 191,71 / 191,67 94 Keramik, 12 g. I samma ruta framkom brända ben och 
porslin (ej tillvarataget)

x450 y070 192,11 / 191,97 95 Brända ben, ≤1 g.

x450 y072 192,01 / 191,95 96 Brända ben, 2 g.

x450 y072 192,01 / 191,95 97 Keramik, 4 g. I samma ruta framkom ett fragment 
recent järnskrot (ej tillvarataget)

x450 y074 191,91 / 191,86 98 Brända ben, 1 g.

x450 y074 191,91 / 191,86 99 Keramik, 20 g.

x450 y076 191,77 / 191,70 100 Brända ben, ≤1 g.

x450 y076 191,77 / 191,70 101 Keramik, 65 g. 20 bitar I samma ruta framkom tegel

x454 y066 192,30 / 192,22 102 Brända ben, ≤1 g.

x454 y066 192,30 / 192,22 103 Flintavslag, 4 g. 2 st

x454 y068 192,31 104 Bränt ben, ≤1 g.

x454 y070 192,13 105 Brända ben, 1 g.

x458 y060 192,45 106 Bränt ben, ≤1 g.

Tabell över fynd relaterade till 2–metersrutor
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FNR SAKORD MATERIAL LÄGE ANLÄGGNING ANMÄRKNING

1 OID Brons, trä? x455,65  y060,50 A1 4 fragment: 2 st i brons, 1 st i 
brons och trä, 1 st trä?

2 KNIV Järn x455,68  y060,65 A1 1 st, 3 fragm. 18 g.

3 DOLK Brons x465,35–465,75  y059,45–
059,75

A2 DOLK med KLINGA (F3a)
GREPPLATTA (F3c) och 
DOLKKNAPP. (F3b) Åtta 
fragment

4 SPJUTSPETS Brons x465,85-90  y058,97-059,04 A2 1 st, del av. Ca 22 g.

5 FIBULA/SPÄNNE Brons x467,3 ± 0,3  y058,4 ± 0,3 A2 1 st, 4 fragm. Knappt 2 g.

6 HYLSA Bly x466,8 ± 0,4  y061,2 ± 0,4 A2 Sentida

7 KNIV Järn x443,7  y086,1 A3 Del av tånge. 2 fragment. 2 g.

8 OID Järn x444,9  y086,1 A3 Del av sölja? 2 fragment 1 g.

9 KNIV Järn x454,00  y065,37 A6, 1 meter 
öster om A1:s 
kantkedja

1 st. 29 g. Hittades vid 
förundersökningen

10 BLECK Brons x450,0 ± 0,5  y065,5 ± 0,5 A6 1 st. 0,6 g.

11 KNIV Järn x452,5 ± 0,5  y065,00 ± 0,5 A6 1 st del av kniv, 4 fragment

12 OID Järn x451,5 ± 0,5  y064,0 ± 0,5 A6 2 fragm.

13 BLECK Brons x448 y 072 2 x 2 M RUTA 1 st, 1,2 g.

14 OID Järn x453,2  y070,7 A15 1 st. 2,9 g.

15 OID Järn x442,18  y090,89 A8 1 st. 4,4 g.

16 OBRÄNT BEN Ben x455,32  y060,60 A1 1 st, 3,5 g. C14-analyserad

17 BRÄNDA BEN Ben x455 +/-0,5  y060,0 +/- 0,5 A1 1 g.

18 BRÄNDA BEN Ben x453  y060 A1 68 g.

19 BRÄNDA BEN Ben x455,3-456,3  y056,6-059,4 A1 1 g.

20 BRÄNDA BEN Ben x458,0 +/- 0,5  y060,0 +/- 0,5 A1 < 1 g.

21 AVSLAG Flinta x453,0 +/-0,5  y062,8 +/- 0,5 A1 1 g.

22 ”SPETS” Brons x467,4 ± 0,5  y059,5 ± 0,5 A2 0,2 g.

23 BRÄNDA BEN Ben x466,6 ± 0,8  y061,8 ± 0,5 A2b 358 g.

24 BRÄNDA BEN Ben x468,20  y058,0 A2a 2 g.

25 ELDSLAGNINGS-
FLINTA

Flinta x465,50 ± 0,1  y059,6 ± 0,1 A2 1 st, 6 g.

26 ELDSLAGNINGS-
FLINTA

Flinta x465,65  y059,95 A2 1 st, 14 g.

27 AVSLAG Flinta x468,40  y058,90 A2a 1 st, 1 g.

28 AVSLAG Flinta, bränd x466,0  y058,0 A2 1 st, 1 g.

29a AVSLAG/ 
ELDSLAGNINGS-
FLINTA?

Flinta x466,15 ± 0,5  y059,8 ± 0,5 A2 1 st, 2,5 g.

29b AVSLAG Flinta x466,15 ± 0,5  y059,8 ± 0,5 A2 1 st, 6,1 g.

30 KERAMIK Lera x466,6 ± 0,8  y061,8 ± 0,5 A2b 3 fragm. 1 g.

31 KERAMIK Lera Nordöstra kvadranten A2 2 fragm. 27 g.

32 AVSLAG? Kvarts x466,65 ± 0,5  y060,8 ± 0,4 A2 1 st, 2 g.

33 BRÄNDA BEN Ben x441,1-445,7  y081,9-089,2 A3 200 g.

34 BRÄNDA BEN Ben x446,5-448,9  y081,0-086,7 A3 2 g.

Bilaga 2b. Fyndtabell

För detaljerad information om fynden, se anläggningsbeskrivningarna, bilaga 2a.
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FNR SAKORD MATERIAL LÄGE ANLÄGGNING ANMÄRKNING

35 KERAMIK Lera x444,83  y084,54 A3  1 st. 7 g.

36 KERAMIK Lera x446,5 ± 0,3  y080,0 ± 0,3 A3 2 fragm. 16 g.

37 KERAMIK Lera x447,3  y084,1 A3 2 fragm. 2 g.

38 KERAMIK Lera x450,4 ± 0,2  y086,3 ± 0,2 A3 2 st. 11 g.

39 KERAMIK Lera x448,0 ± 0,3  y083,3 ± 0,3 A3 6 fragm. 10 g.

40 KERAMIK Lera x444,0 ± 0,5  y083,8 ± 0,5 A3 3 fragm. 3 g.

41 KERAMIK Lera x446,7 ± 0,3  y080,8 ± 0,3 A3 2 fragm. 2 g.

42 KERAMIK Lera x443,8 ± 0,2  y087,0 ± 0,2 A3 1 st, 2 g.

43 KERAMIK Lera x449,8 ± 0,2  y083,6 ± 0,2 A3 1 st, 1 g.

44 KERAMIK Lera x448,7  y083,8 A3 1 st, 1 g.

45 KERAMIK Lera x444,0 ± 0,2  y082,7 ± 0,3 A3 2 fragm. 1 g.

46 KERAMIK Lera x443,4  y084,95 A3 3 fragm. 5 g.

47 KERAMIK Lera I sydöstra delen A3 1 st, 1 g. Sållfynd

48 BRÄND LERA Lera x443,85  y088,5 A3 1 st, 1 g.

49 KERAMIK Lera x448,0 ± 0,3  y083,3 ± 0,3 A3 6 fragm. 10 g.

50 KERAMIK Lera x447,6 ± 0,2  y087,5 ± 0,2 A3 1 st. 1 g.

51 KERAMIK Lera x444,4 ± 0,1  y083,9 ± 0,1 A3 1 st, 1 g.

52 AVSLAG Flinta x442,5  y086,8 A3 1 st, 1 g.

53 AVSLAG Flinta x442,5  y086,8 A3 1 st, 1 g.

54 BEARBETAD STEN Bergart x443,0  y083,6 A3 1 st, 67 g.

55 GLÄTTSTEN? Bergart x448,4  y084,0 A3 1 st, 472 g.

56 BRÄNDA BEN Ben x467,0–470,0  y050,3–051,6 A4 13 g. Homo sapiens

57 KERAMIK Lera x468,8±0,2  y051,25±0,2 A4 2 fragm. 1 g.

58 BRÄNDA BEN Ben x466,2±0,2  y050,6±0,2 A4 < 1 g.

59 BRÄNDA BEN Ben x454,15  y065,55 A6a 62 g.

60 KERAMIK Lera x454,05  y065,15 A6a 7 st, 8 g.

61 OID Järn x454,15  y065,55 A6a 1 st, 0,4 g.

62 BRÄNDA BEN Ben x449,4  y065,6 A6b 3 g.

63 KERAMIK Lera x449,55  y065,78-90 A6b 3 st. 38 g.

64 KERAMIK Lera x450,10–451,4  y064,25–065,0 A6 12 st, 170 g.

65 KERAMIK Lera x451,10–451,35  y065,65–
066,50

A6 4 st, 21 g.

66 BRÄNDA BEN Ben x451,33–452,35  y064,15–
067,0

A6 17 g.

67 BRÄNDA BEN Ben x450,1  y067,0 A6c 88 g.

68 AVSLAG Flinta, bränt x449–450  y066,5–067,5 A6c 1 st, < 1 g. Bränt

69 BRÄNDA BEN Ben x456,0 ± 0,5  y064,5 ± 0,5 (A6) 3 g.

70 BRÄNDA BEN Ben x436,6  y084,7 A11 1 g.

71 BRÄNDA BEN Ben x434,6  y082,6 A12 Djurben. 11 g.

72 SPLITTER Flinta x434,6  y082,6 A12 11 st, < 1 g.

73 BRÄNDA BEN Ben x448,2  y075,0 A13 < 1 g.

74 HASSELNÖTSKAL Nötskal x466,6 ± 0,8  y061,8 ± 0,5 A2b 1 st, förkolnat

75 AVSLAG Flinta x467,0 ± 0,3  y059,0 ± 0,3 A2 1 st, < 1 g.

76 KERAMIK Lera x448,5  y068,5 A14 4 st, 9 g.

77 BRÄNDA BEN Ben x453,26  y070,70 A15 21 g. Oidentifierade.

78 ÖVRIG FLINTA Flinta x452,8  y070,55 A15 1 st, 6 g.
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FNR SAKORD MATERIAL LÄGE ANLÄGGNING ANMÄRKNING

79 BRÄNDA BEN Ben x452,7  y068,2 A16 88 g.

80 BRÄNDA BEN Ben x444 y072 2×2 M RUTA 6 g. Människa

81 KERAMIK Lera x444 y072 2×2 M RUTA 4 g.

82 BRÄNDA BEN Ben x446 y070 2×2 M RUTA 2 g.

83 KERAMIK Lera x446 y070 2×2 M RUTA 12 g. 7 st

84 BRÄNDA BEN Ben x446 y072 2×2 M RUTA 5 g. Människa

85 KERAMIK Lera x446 y072 2×2 M RUTA 33 g.

86 KERAMIK Lera x446 y070 2×2 M RUTA 9 g. 3 st

87 BRÄNDA BEN Ben x446 y074 2×2 M RUTA <  1 g.

88 BRÄNDA BEN Ben x448 y070 2×2 M RUTA 2 g.

89 BRÄNDA BEN Ben x448 y072 2×2 M RUTA 7 g.

90 AVSLAG Flinta x448 y072 2×2 M RUTA 2 st. <1 g.

91 KERAMIK Lera x448 y074 2×2 M RUTA 9 st. 3 g.

92 AVSLAG Kvarts x448 y074 2×2 M RUTA 1 st. 2 g.

93 BRÄNDA BEN Ben x448 y076 2×2 M RUTA 1 g. I rutan framkom keramik 
och porslin (ej tillvarataget)

94 KERAMIK Lera x448 y076 2×2 M RUTA 2 st. 12 g. I rutan framkom 
brända ben och porslin (ej 
tillvarataget)

95 BRÄNDA BEN Ben x450 y070 2×2 M RUTA < 1 g.

96 BRÄNDA BEN Ben x450 y072 2×2 M RUTA 2 g.

97 KERAMIK Lera x450 y072 2×2 M RUTA 1 st. 4 g. I samma ruta framkom 
ett fragment recent järnskrot (ej 
tillvarataget)

98 BRÄNDA BEN Ben x450 y074 2×2 M RUTA 1 g.

99 KERAMIK Lera x450 y074 2×2 M RUTA 11 st. 20 g.

100 BRÄNDA BEN Ben x450 y076 2×2 M RUTA <1 g.

101 KERAMIK Lera x450 y076 2×2 M RUTA 20 st. 65 g. I rutan framkom även 
tegel

102 BRÄNDA BEN Ben x454 y066 2×2 M RUTA < 1 g.

103 AVSLAG Flinta x454 y066 2×2 M RUTA 3 st. 4 g.

104 BRÄNDA BEN Ben x454 y068 2×2 M RUTA < 1 g.

105 BRÄNDA BEN Ben x454 y070 2×2 M RUTA 1 g.

106 BRÄNDA BEN Ben x458 y060 2×2 M RUTA 1 g.

107 RÖD SANDSTEN Sandsten x455,75  y060,75 A1 1 st. 1088 g.

108 RÖD SANDSTEN Sandsten x455,75  y060,45 A1 1 st. 992 g.

109 GRÖN SANDSTEN Sandsten x455,90  y060,80 A1 1 st. 588 g.

110 KROSSAD KVARTS Kvarts x455,3  y060,7 A1 2670 g.

111 KAM Ben/horn x453,2  y070,7 A15 1 st. 3 fragment
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Bilaga 3. Äldre kartmaterial

Figur 1 och 2. Digitala fastighetskartan (ovan) och ekonomiska kartan från 1953 (nedan) med undersökningsområdet inlagt. Vid den arkeologiska 
utredningen 1990 (Vestbö 1990) registrerades tre eventuella gravar, fornlämningarna 361:1-3 (en kvadratisk, en rund och en tresidig stensätt-
ning), vid den plats som i de äldre kartorna, från 1683 och 1766, är markerad som en rågång benämnd ”Kråkerör”. I en Laga skifteskarta från 
1871 benämna platsen istället ”Vitarör” och i den ekonomiska kartan från 1953 har namnet ”Kråkerör” placerats vid röset RAÄ 32:1 samtidigt 
som namnet ”Vitarör” avser ett torp beläget ca 200 meter söder om rågångsmarkeringen. Stensättningarna registrerades som bevakningsobjekt, 
men har någon gång runt senaste sekelskiftet tagits bort utan arkeologisk undersökning. Skala 1:8 000.
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Figur 3. Undersökningsområdet inlagt på Laga skifteskartan över Stora och Lilla Hornaryd 1871 (06-väj-125). Rågångsmarkeringen för 
”Hvitarör” är markerad i övre vänstra kanten. Skala 1:10 000.

Figur 4. Ur beskrivningen till storskifteskartan över Mossle skog- och utmark 1766 (E131-24:3). I texten beskrivs rågångsmarkeringen ”Vitarör” 
som ”äfvenledes ett stort stenrör bredewid en kiöreväg, som går ifrån landsvägen åt Junckarefållen till norra Sörsiö...”. 
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Figur 5. Undersökningsområdet inlagt på storskifteskartan över Mossle skog- och utmark 1766 (E131-24:3). I texten beskrivs rågångsmarke-
ringen ”Vitarör” som ”äfvenledes ett stort stenrör bredewid en kiöreväg, som går ifrån landsvägen åt Junckarefållen till norra Sörsiö...”. Noterbart 
är att i denna karta liksom i 1683 års karta över Mossle, se nedan, har Vitarör (i kartan angiven som D) och Kråkerör (angiven som C) bytt 
plats. Om det handlar om en felskrivning eller om förväxlingen skett senare är oklart. Dock kallas torpet vid nr 102 strax söder om ”C” för 
”Hvitarör”.  Kråkerör beskrivs som ”Ett stort stenröse eller rör bredewid landsvägen som emellan Wernamo och Bredaryd”. Skala 1:10 000 .
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Figur 6. Undersökningsområdet inlagt på Storskifteskartan över Alandsryd 1801 (E131-2:1). Rågångsmarkeringen VI avser Värnamo RAÄ 361 
och nummer V avser Värnamo RAÄ 32:1, idag kallad Kråkerör. Skala 1:10 000.

Figur 7. Undersökningsområdet inlagt på Laga skifteskartan över Sörsjö 1837 (06-väj-67). Ungefär 200 väster om undersökningsområdet (RAÄ 
357)ligger torpet Hvitarör under Sörsjö säteri. Namnet på rågångsmarkeringen, ca 100 meter norr om torpet, är inte utsatt. Skala 1:5 000.
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Bilaga 4. Pollenanalys



BILAGA 4 ARKEOLOGISK RAPPORT 2015:04•



BILAGA 4ARKEOLOGISK RAPPORT 2015:04 •



BILAGA 4 ARKEOLOGISK RAPPORT 2015:04•



BILAGA 4ARKEOLOGISK RAPPORT 2015:04 •



BILAGA 4 ARKEOLOGISK RAPPORT 2015:04•



BILAGA 4ARKEOLOGISK RAPPORT 2015:04 •



BILAGA 4 ARKEOLOGISK RAPPORT 2015:04•



BILAGA 4ARKEOLOGISK RAPPORT 2015:04 •





BILAGA 5ARKEOLOGISK RAPPORT 2015:04 •

Bilaga 5. 14C-analyser
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Bilaga 6. Osteologisk analys
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Bilaga 7. UNDERSÖKTA TREUDDAR I JÖNKÖPINGS LÄN

Nedan följer beskrivningar av undersökta treuddar i Jönköpings län samt några intressanta lokaler på Bolmsö i Kro-
nobergs län samt en rund hög i Hånger socken som innehöll ett tresidigt brandlager och ett treflikigt spänne.

Beskrivningar

Flisby socken - Raä 120

Flisby kyrka

Gravmiljö: Gravgrupp, skadade av odling, med en treudd, en rund stensättning (ca 1,2 m i d) och ett röse (samt en rest sten, som 
ej undersökts). Knappt 100 meter söder om RAÄ 120 ligger ett gravfält (RAÄ 121) bestrående av ett 40-tal synliga gravar av 
typen högar, runda stensättningar mm. Det är inte omöjligt att de undersökta gravarna i RAÄ 120 i själva verket är en nordlig 
rest av gravfältet RAÄ 121.

Undersökt: 1972 av Boel Almqvist, Jönköpings läns museum

Beskrivning: ca  3-4 meter långa sidor och ? meter hög. I treudden framkom endast några brända ben, vilka bedömdes vara sekun-
dära. Treudden var, troligen sekundärt, anlagd i kanten av ett röse, 8 meter i diameter och ? meter högt, med kantkedja. Två 
brandgravar med bl a en ornerad armbygel, 2 glaspärlor, brons- och järnfragment, ett bryne och slagg. Den ornerade armbygeln 
har daterats till 7-800 tal.

Fynd: Brända ben, troligen sekundära. JM nr saknas

Datering: Utifrån röset, vilket Almqvist daterar till sen vendeltid-tidig vikingatid, kan treudden möjligen dateras till yngre järnålder.

Referenser: Boel Almqvist 1976. Arkeologisk rapport, otryckt i JLMs arkiv. Dnr 458/71.

Vallsjö socken - Raä 34

Skrapstad

Gravmiljö: En treudd (A139 enligt Claessons gravfältsplan) beläget på gravfält bestående av 136 fornlämningar: 86 högar, 9 rösen, 
32 runda stensättningar och 9 treuddar.

Undersökt: 1934 av Claes Claesson.

Beskrivning: Treudd med insvängda sidor, markerad kantkedja (ca 2-3 dm stora stenar) och en fyllning av grovt grus. Ställvis 
även en gles packning av 1-3 dm stora stenar. Treudden hade 15, 16 respektive 17 m långa sidor och var ca 20 cm hög. Under 
stenpackningen i treuddens centrum påträffades ett brandlager, ca 1,8 × 2,2 m stort med ”ett till tjockleken ej mätbart sot- och 
kollager, innehållande en liten mängd starkt fragmentariska, brända ben”. Ca 20 cm under brandlagrets södra del framkom yt-
terligare ”ett brandlager” (80 cm i diameter och 15 - 20 cm tjockt) bestående av kol, sot och skörbrända stenar. Kan möjligen 
tolkas som en härd.

Fynd: Brända ben i det översta brandlagret

Datering: Utifrån inre gravskick och gravmiljö är en datering till yngre järnålder sannolik.

Ref: Claesson 1934; Wahlöö, C. 1968:18f
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Vetlanda socken - Raä 31

Vetlanda stad, Epidemisjukhuset

Gravmiljö: Tre treuddar (A108, 110, 111) på ett gravfält bestående av 54 runda stensättningar, 10 högar, 6 treuddar och 5 resta stenar.

Undersökt: 1961 (tidigare undersökt 1944 och senare 1965) av Ragnhild Fredberger.

Beskrivning: 

 A108: Skadad treudd, endast den sydvästra armen bevarad till en längd av ca 12 meter och 1 meter bred. I treuddens förmodade 
centrum framkom ett ca 1,5 meter i diameter och 0,15 meter tjockt brandlager, vilket innehöll ca 75g brända ben. 

 A110: Skadad treudd, endast västra armen bevarad till en längd av ca 7 meter. Inga övriga fynd. 

 A111: Skadad. Armarna bevarade till mellan 1 och 3,2 meter längd. I anläggningens mitt ett ca 2 meter i diameter och 0,3 
meter tjockt brandlager. Det innehöll förutom brända ben (4,6kg) även 1 beslag och 2 oid fragment av brons samt 1 hake, 1 
tredelat betsel, 1 pilspets och 6 oid fragment av järn.

Fynd: A108: 75 g brända ben; A111: 4,6 kg brända ben, 1 beslag och 2 oid fragment av brons samt 1 hake, 1 tredelat betsel, 1 
pilspets och 6 oid fragment av järn.

Datering: Sannolikt yngre järnålder.

Ref: Rapport JLM dnr 69/61 (ATA 3262/61) JM 21180

Visingsö socken - Raä 10

Norra gravfältet, Kumlaby Arvidsgård, Annelund

Gravmiljö: En treudd (A26) på gravfält bestående i övrigt av 47 runda högar som undersöktes åren 1900-1902 (undersökningen 
år 1900 gjordes av Otto Janse, se inv.nr. SHM 22526 och 1901 och 1902 av Algot Friberg). Gravfältet skall troligen ses som en 
del av det stora Norra gravfältet (RAÄ 11 och 20). Idag återstår på RAÄ 10 en större gravhög, ca 18 meter i diameter.

Undersökt: 1901 av Algot Friberg. 

Beskrivning: Treudd ca 20 meter långa sidor. ”Trearmad graf, obetydligt höjande sig öfver marken. I midten ett mindre röse, under 
hvilket brända ben och kol. Den prydliga urnan under röset, mot n.ö. armen, kringsatt med små stenflisor. Åt södra armens 
rot den mindre urnan, täckt af en sten”.

Fynd: Järnspik, två lerurnor. ”Spik af järn. -Lerurna, med på yttersidan snedt uppåtgående räfflor. Största diameter 20 cm, öpp-
ningens 13,5 cm, höjd 14 cm. Till formen lik M.400. -Lerurna af vanlig, enkel form”. (JM 9748)

Datering: Troligen yngre järnålder, vikingatid?

Ref: ? 48; Friberg; Frölund 1988:12ff; JM 9748

Värnamo socken - Raä 126

Sörhorja, Kummelbacken

Gravmiljö: En treudd på ett gravfält med 9 runda stensättningar, 1 röse, 1 hög, 1 domarring och 8 resta stenar.

Undersökt: 1903 eller 1901 (enl E 1914, s 79) av F.J.E. Eneström

Beskrivning: Treudd med 9 meter långa sidor ”och en rest sten invid”.

Fynd: Brända ben, kol, ett slaggstycke, eldstål av järn (SHM 11971).

Datering:

Ref: Eneström 1914:79, 257; Tillväxten 1903 i KVAA:s månadsblad, band XI; Berglund 1983:14; Svanberg 2003, s 211.
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Ås socken - Raä 17

Draftinge, Bullershög

Gravmiljö: Tre treuddar på ett gravfält vilket (idag) består av 4 högar, 10 runda stensättningar och 4 treuddar.

Undersökt: 1877 av L.F. Palmgren.

Beskrivning: 

 Nr 19 (enligt Palmgren) 25 meter långa sidor och uppbygd av ”mjelsand”. Skadad genom rovgrävning av lantmätare Adlerstam, 
vilken ”lär häfva funnit ovala spännbuklor af brons”. I centrum ett brandlager? ”kolbädd”. 

 Nr 20, skadad. 25 meter långa sidor. I centrum ett brandlager med ”en mängd benskärfvor” samt 3 flintbitar, 1 bryne och 1 
järnbit. 

 Nr 21a, skadad, 25 meter långa sidor. I centrum ett brandlager med ”en ofantlig massa ben och kol samt 2 knifvar af jern”.

Fynd: Nr 19: 2 flintbitar, 1 hake av järn och 1 slaggbit, brända ben? Nr 20: 3 flintbitar, 1 bryne och 1 järnbit och brända ben. 
Nr 21a: 2 järnknivar, brända ben.

Datering: Vikingatid?

Ref: Palmgren 1881, s 250; SHM 6746a; Svanberg 2003, s 204

Ås socken - Raä 19

Tingsstenar

Gravmiljö: En treudd på ett gravfält med (idag) 1 hög, 3 domarringar, 1 skeppssättning, 35 resta stenar och 20 liggande stenar.

Undersökt: 1877 av L.F. Palmgren

Beskrivning: Nr 23, ca 23 meter långa sidor, uppbygd av mjälsand. I centrum ett brandlager, ca 1,8-2,5 meter stort.

Fynd: Nitnaglar, spik, järnfragment, hake och kniv av järn samt ”kolad käk af häst jemte 2 ringar af jern... utan tvivel hörande 
till betsel”.

Datering: Yngre järnålder

Ref: Palmgren 1881, s 251; SHM 6746a 

Hånger socken - Raä 40 OBS! Rund hög med tresidigt brandlager

Kylahov.

Gravmiljö: 1 hög på gravfält med 10 högar.

Undersökt: 1877 av Palmgren.

Beskrivning: 12 meter i diameter och 1,5 meter hög. I centrum ett tresidigt brandlager och mitt i detta ett treflikigt spänne. Öv-
riga fynd oval spännbuckla (SHM 6746a)

Datering: Vikingatid

Ref: Palmgren 1881, s 258; jfr. Slöjdare 1973, s 22. Svanberg 2003, s 210
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Bolmsö socken - Raä 81

Bolmsö klockaregård

Gravmiljö:-- En treudd 

Undersökt: 1873 av L.F. Palmgren.

Beskrivning: 14 meter långa sidor. I centrum en skadad stenkista, ca 1 x 1 m, i botten brandlager m. spjutspets (Sv.Forns. fig 499) 
och betsel (Sv. Forns. fig. 523).

Fynd: Spjutspets (Sv.Forns. fig 499) och betsel (Sv. Forns. fig. 523). SHM 5404

Datering: Spjutspetsen kan dateras till 900-tal.

Ref: Palmgren 1875, s 227; Slöjdare 1973, s 16; Svanberg 2003, s 193.

Bolmsö socken - Raä ?

Lida

Gravmiljö: -- En treudd 

Undersökt: 1875 av  L.F. Palmgren

Beskrivning: Hög nr 4. Triangelformigt rör. 23 meter långa sidor, med kantkedja och resta stenar vid spetsarna.

Fynd: 1 flintbit (SHM 5907)

Datering: 

Ref: Palmgren 1880, s 91

Bolmsö socken - Raä ?

Smederyd kvarna ägor

Gravmiljö: -- En treudd 

Undersökt: 1875 av L.F. Palmgren.

Beskrivning: Hög nr 38. ”Triangelformig jordhög” med insvängda sidor. 16 meter långa sidor, resta stenar vid spetsarna. Skadad.

Fynd: Fyndtom.

Datering: --

Ref: Palmgren 1880, s 96; Svanberg 2003, s 193





Under våren och sommaren 1994 genomförde Jönköpings läns museum 
en arkeologisk utgrävning inför uppförandet av en ny brandstation 
i Värnamo. Undersökningarna berörde fyra gravar, i form av tre 

stensättningar och en treudd, fyra ben- och brandgropar utan synlig markering, 
en förmodad bålplats samt en handfull boplatslämningar av typen härdar, 
kokgrop med mera. 

Under äldre bronsålder, ca 1300 f Kr, anlades en stor stensättning på områdets 
högsta punkt. Centralt i stenpackningen placerades en obränd människokropp 
(en skelettgrav). Vid undersökningstillfället återstod ingenting av en eventuell kista 
eller kropp, utan endast ett antal föremål – bland annat ett dräktsmycke (fibula), 
en dolk och en spjutspets i brons. Inte långt därefter begravdes ytterligare 
en person i stensättningen. Brända ben och lite krukskärvor, placerade i 
stenpackningen strax öster om centrum, var de enda kvarvarande spåren.

Någon gång under senare delen av yngre bronsålder, ca 800–500 f Kr 
anlades ytterligare en grav, en liten stensättning, intill den stora stensättningen. 
Den lilla, i det närmaste runda stensättningen dolde ett svagt sotigt brandlager 
som innehöll några brända ben och ett par krukskärvor. Från yngre bronsålder 
fanns ytterligare spår på platsen i form av brandlager som tolkades som en 
möjlig bålplats. 

Treudden daterades till romersk järnålder genom kol-14-analys av brända 
ben. Ytterligare en stensättning uppfördes någon gång under folkvandringstid–
vendeltid, perioden 440–650 e Kr. Stensättningen var välbyggd med dubbla 
kantkedjor och ett rikt och varierat innehåll, bland annat fanns vita kvartsstenar 
strödda i stenpackningen. I centrum fanns resterna efter en skelettbegravning. I 
anslutning till stensättningen och vidare ner mot treudden placerades ytterligare 
minst fyra brandgravar från samma tid.
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